



TALSU NOVADA ZIŅAS



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 7
2020. gada jūlijs

Atklāj, ko radi Talsu novadam!

Šajā gadā konkurss „Talsu bruncī ieauštie” ir pārtapis par „Radi Talsu novadam!”. Mainītas arī konkursa nominācijas, bet nemainīgs nosacījums ir vēlme ar šī pašvaldības konkursa palīdzību atklāt vēl Talsu novadā neatklāto un ieraudzīt vēl neredzēto. Arī tu līdz jūlija beigām vari pieteikties kādā no 12 konkursa nominācijām!

Pašvaldības rīkotā konkursa mērķis ir līdzšinējais: to organizē, lai ieinteresētu un iesaistītu iedzīvotājus savu īpašumu labiekārtošanā, veicinātu novada sakoptību un pateiktos sabiedriski aktīviem iedzīvotājiem par ieguldījumu novada tēla veidošanā.

Šajā gadā mainīts nomināciju klāsts. Tā kā Talsu novadā ir sākta jauna tradīcija – iedibināta Talsu novada uzņēmēju „Gada balva” –, tad konkursā „Radi Talsu novadam!” uzņēmējdarbības jomā tiks vērtēti tikai čaklākie mājražotāji. Toties ir radītas iespējas parādīt savu veikumu citās kategorijās.

Novada teritorijas pilnveidošanā un labiekārtošanā svarīga ir ikviena iedzīvotāja iesaiste un līdzdalība. Pat ja pašam šķiet, ka laika un līdzekļu ir bijis par maz, lai paveiktu visu, kas izsapņots, tad Talsu novadam būtisks ir katrs uzlabojums, kas īstenots, katrs solis uz priekšu, kas sperts.

Konkursa nominācijas šogad papildinātas ar piecām jaunām: „Veismīgākās ēkas pārvērtības”, „Degradētās teritorijas atjaunošana”, „Skaistākais balkons”, „Gaumīgākais skatlogs un/vai ieejas mezgls” un „Vides vērtība”.

Nominācijā „Veismīgākās ēkas pārvērtības” un „Degradētās teritorijas atjaunošana” ir iespēja atklāt, kā laika ritā mainījusies ēka vai teritorija, ieguldot tajā ne tikai finansējumu, bet arī izdomu un darbu. Savukārt kategorijā „Skaistākais balkons” un „Gaumīgākais skatlogs un/vai ieejas mezgls” būs redzams „zaļo pirkstiņu” veikums un radošs piegājiens sava mājokļa vai uzņēmuma skatloga noformējumā. Nominā-

cijā „Vides vērtība” ir iespēja parādīt to, kas priecē ne tikai pašus, bet arī mūsu novada apmeklētājus.

Šajā gadā konkursa vērtēšanas komisija izvirzītos pretendētus klātienē apmeklēs augustā, bet noslēguma pasākums un uzvarētāju paziņošana gaidāma 2. oktobrī, ievērojot tajā brīdī noteiktās sanitārā protokola prasības.

Ja vēlies pieteikt sevi vai draugu, to iepriekš ar viņu saskaņojot, dalībai konkursā, tad sazinies ar pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītāju!

Ar konkursa „Radi Talsu novadam!” nolikumu var iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē www.talsi.lv sadaļā dokumenti/nolikumi/konkursa „Radi Talsu novadam!” nolikums.

Inita Fedko



- ♦ „Sakoptākā privātmāja”
- ♦ „Ģimenēm un bērniem draudzīgākais pagalmis”
- ♦ „Sakoptākā vēsturiskā ēka”
- ♦ „Veismīgākās ēkas pārvērtības”
- ♦ „Degradētās teritorijas atjaunošana”
- ♦ „Skaistākais balkons”
- ♦ „Gaumīgākais skatlogs un/vai ieejas mezgls”
- ♦ „Aktīvākā organizācija”
- ♦ „Čaklākais mājražotājs”
- ♦ „Radošākais novadnieks”
- ♦ „Vides vērtība”
- ♦ „Gada jaunums”

Apstiprina izpilddirektora pienākumu izpildītāju

2. jūnijā notika ārkārtas Talsu novada domes sēde, lai lemtu par izpilddirektora apstiprināšanu amatā. Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Normunds Tropiņš šim amatam izvirzīja vienu kandidātu – Ēriku Lukmanu, kurš tomēr neguva deputātu balsu vairākumu. Tādēļ 4. jūnija ārkārtas domes sēdē par izpilddirektora pienākumu izpildītāju apstiprināja izpilddirektora vietnieci Ievu Krēķi.

Talsu novada pašvaldība jau informējusi, ka pērnā gada jūlijā darbu Talsu novada pašvaldībā pameta izpilddirektors Modris Jaunvalks. Tā gada novembrī Talsu novada domes deputātu apstiprināšanai šajā amatā tika virzīts Edgars Abrams, bet deputātu balsu vairākumu viņš neguva.

Viens no Talsu novada domes deputātu nesaskaņu iemesliem ir bijis

ilgstošais pašvaldības izpilddirektora trūkums. Viņa pienākumus līdz šā gada 30. aprīlim pildīja vietiece Ingunna Kaļinka. Pēc tam, pamatojoties uz likumā „Par pašvaldībām” un Talsu novada domes 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” noteikto, pašvaldības darba nepārtrauktību nodrošināja tā brīža domes priekšsēdētājs Dainis Karols, bet pēc viņa atstādināšanas no amata – domes priekšsēdētāja vietnieks Normunds Tropiņš. Darbu turpināja un savus pienākumus veica arī izpilddirektora vietiece Ieva Krēķe.

Šā gada aprīlī tika izsludināts atkārtots konkurss uz izpilddirektora amata vietu, kur tika saņemti 12 pieteikumi. 11 no tiem tika virzīti tālākai izskatīšanai, bet viens pretendents nebija pievienojis visu prasīto dokumentāciju.

Pirms neuzticības izteikšanas, D. Karols bija izdevis rīkojumu, kur tālāko izpilddirektora amata kandidātu izvērtēšanu nodeva Talsu novada domes deputātu rokās, tomēr teju neviens no deputātiem nepiekrīta to uzņemties.

Talsu novada pašvaldība noskaidroja četrus personālatlases uzņēmumu piedāvājumus kandidātu izvērtēšanai. Piedāvājumu amplitūda svārstījās no 1100 eiro (bez PVN) līdz 8400 eiro (bez PVN). Par izdevīgāko – ar zemāko cenu un ātrāko darbu izpildes termiņu – atzīts SIA „Aveluk Grupa” piedāvājums (1100 eiro (bez PVN)).

Maija pēdējās nedēļas sākumā SIA „Aveluk Grupa” iesniedza desmit kandidātu (viens uz interviju neieradās) izvērtējumu, ar ko varēja iepazīties visi domes deputāti.

Pirms ārkārtas sēdes Talsu novada pašvaldībā tika iesniegta Talsu Komerstantu kluba rekomendācija ar aicinā-

jumu par izpilddirektori apstiprināt Ievu Krēķi, kura arī piedalījās atklātajā konkursā uz šo amata vietu. Tomēr N. Tropiņš ārkārtas domes sēdē izpilddirektora amatam izvirzīja Ēriku Lukmanu, kurš ieguvis personālatlases uzņēmuma augstāko vērtējumu.

Ar balsu skaitu seši pret seši Ē. Lukmans netika apstiprināts Talsu novada pašvaldības izpilddirektora amatā.

4. jūnijā notika ārkārtas domes sēde, kur lēma par izpilddirektora pienākumu izpildītāju, šiem pienākumiem virzot I. Krēķi.

Ārkārtas domes sēdē piedalījās 12 Talsu novada domes deputāti, kuri vienbalsīgi atbalstīja lēmumu I. Krēķei uzticēt pildīt izpilddirektora pienākumus uz Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vakances pastāvēšanas laiku vai līdz turpmākajam rīkojumam.

Inita Fedko

Pieņemts Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums

10. jūnijā Saeima pieņēma Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu. Tas pēc 2021. gada pašvaldību vēlēšanām paredz 42 pašvaldību izveidi, līdzšinējo 119 vietā. Noteikts, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai līdz 30. septembrim jāizstrādā metodika pašvaldībām jaunveidojamo novadu darbības uzsākšanai.

Jaunais Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums paredz Talsu novada robežu paplašināšanu iepriekšējā Talsu rajona izmērā: Talsu novadam tiks pievienots Rojas, Dundagas un Mērsraga novads. Plānotais iedzīvotāju skaits jaunajā Talsu novadā ir noteikts 36 200 iedzīvotāju apjomā, par novada centru noteikta Talsu pilsēta.

Latvijas Republiku turpmāk iedalīs valstspilsētu pašvaldību teritorijās un novadu pašvaldību teritorijās. Savukārt novada teritorijas iedalīs pilsētās un pagastos. Latvijā par apdzīvotajām vietām ir noteiktas pilsētas, ciemi, mazciemi un viensētas, bet pilsētas iedalīs valstspilsētās un novada pilsētās. Valstspilsētas statuss noteikts Daugavpilij, Jelgavai, Jēkabpilij, Jūrmalai, Liepājai, Ogrēi, Rēzeknei, Rīgai, Valmierai un Ventspilij.

Valsts un pašvaldību kopīgu funkciju realizēšanai paredzēts izveidot Kurzemes, Zemgales, Rīgas, Vidzemes un Latgales administratīvos reģionus. To statusu un darbības nosacījumus plānots noteikt atsevišķā likumā.

Saeima atbalstīja Latvijas Valsts prezidenta Egila Levīta priekšlikumu, uzdot valdībai līdz 31. decembrim iesniegt Saeimā likumprojektu, kas paredz pilsētu un pagastu tiesības demokrātiski ievēlēt

savus pārstāvjus un piešķir vietējām kopienām kompetenci vietējas nozīmes jautājumu kārtošanai. Tas nozīmē „nulles” līmeņa pašvaldību izveidošanu, lai mazinātu iedzīvotāju bažas, ka viņi jaunajos apvienotajos novados netiks sadzirdēti.

Valdībai uzdots sagatavot un iesniegt Saeimai ikgadējo ziņojumu par izmaiņām sociāli ekonomiskajā situācijā pašvaldībās un to teritoriālā dalījuma vienībās, tostarp vērtējot administratīvi teritoriālās reformas ieguvumus un zaudējumus.

2021. gada pašvaldību vēlēšanas Centrālā vēlēšanu komisija izsludinās jaunajās administratīvajās teritorijās, un ar jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi, kas plānota nākamā gada 1. jūlijā, izbeigsies visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras. Jaunā pašvaldība būs novadā iekļauto līdzšinējo pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja.

Pašvaldību reforma paredzēta, lai izveidotu ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas spēj nodrošināt tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā un sniedz iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām, tā norādīts Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumprojekta anotācijā.

Likumprojekta anotācijā norādīts, ka izmaiņas pastāvošajā pašvaldību modelī nepieciešamas, jo līdzšinējā pieredze liecina, ka daudzas pašvaldības nenodrošina visus iedzīvotājiem nepieciešamos sociālos pakalpojumus. Tāpat pašvaldību administratīvie izdevumi, kas uz vienu iedzīvotāju ir vērtējami kā augsti, ne-

nodrošina racionālu valsts budžeta līdzekļu izlietošanu, kā arī liela daļa pašvaldību nespēj uzņemties saistības, lai nodrošinātu attīstību.



Normunds Tropiņš, Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks:

„Ja administratīvi teritoriālo reformu īsteno kā tas ir paredzēts, tad rezultāts būs pozitīvs. Apvienojot vairākus *nabagus*, protams, viens bagāts nekļūs, bet iespēju gan būs vairāk. Svarīgi, lai jaunajā novadā varētu vieneties par kopīgiem mērķiem un stratēģiju, nevis katrs *vilkēt dekāti uz savu pusi*. Jāsaprot, ka visiem viss iecerētais nebūs uzreiz, bet izsvērti jāvienojas

par galvenajiem darbiem un veidu, kā to sasniegt.

Pēc 2009. gadā īstenotās administratīvi teritoriālās reformas daudzi uzskatīja, ka lielākās investīcijas veiktas Talsos, bet tā nebūt nebija. Ja no šādas domāšanas atbrīvosimies, tad rezultāts būs labs. Uz šo reformu jāskatās kā uz iespēju, nevis ar aizvainojumu, ka tiek nodarīts pāri.

Būtiski ir izveidot labi funkcionējošu pārvaldības modeli. Uzskatu, ka steidzami nepieciešama tikšanās ar Rojas, Mērsraga un Dundagas novada vadību, lai saliktu galvenos pieturas punktus. Jau tagad jāstrādā pie plāna sagatavošanas visās jomās. Izglītībā un kultūrā jau sadarbojamies, bet pārējās jomas ir neskaidras, jāsaprot tālākā virzība.

Katrs pašvaldībā notiekošais process ietekmē visus novada iedzīvotājus, pat ja cilvēkiem tā nešķiet. Domāju, ka pēc reformas īstenošanas iedzīvotājiem pieejamo pakalpojumu klāsts un kvalitāte nesamazināsies. Ilgtermiņā, ja būsime konstruktīvi, dzīves kvalitātei būtu jāuzlabojas visās teritorijās.

Pēc reformas Talsu novada domē darbosies 19 deputāti līdzšinējo 17 vietā. Baidos, ka būs vēl lielāka politisko partiju sadrumstalotība, kas nozīmē, ka būs ļoti grūti atrast kompromisus. Trīs pēdējie gadi Talsu novadā ir tādi, kādi nekad nav bijuši: šķiet, ka neko citu nedarām, kā vien savā starpā strīdamies.”

Inita Fedko



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 7 (186)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa,
e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201,
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Pieļauta matemātiska kļūda pabalsta aprēķinā

26. martā Talsu novada dome pieņēma lēmumu „Par ēdināšanas atbalsta sniegšanu vispārizglītojošo skolu izglītojamajiem attālinātā mācību procesa laikā saistībā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī”. Tas noteica 15 eiro mēnesī izmaksu ikvienam vispārizglītojošās skolas audzēknim no 1. līdz 12. klasei, kurš deklarēts Talsu novadā, neizvērtējot ģimenes materiālo stāvokli. Pabalsta apmērs bija noteikts 15 eiro mēnesī, bet tā aprēķināšanas periodi iedalījās atbilstoši valsts lēmumiem par ārkārtējās situācijas noteikšanu. Matemātiskas kļūdas dēļ atbalsta saņēmējiem šajā laikā periodā noteikta par četriem centiem mazāka summa.

Pirmais pabalsta aprēķināšanas periods bija no 26. marta līdz 14. aprīlim. Šajā periodā aprēķinātas četras marta dienas un desmit aprīļa dienas, tas ir, 2,72 eiro un 6,80 eiro (kopā pārskaitīts 9,52 eiro).

Otrais aprēķina periods bija no 15. aprīļa līdz 12. maijam. 8,18 eiro aprēķināts par 12 dienām aprīlī un 5,71 eiro par astoņām dienām maijā, kopā

par šo laika posmu izmaksāts 13,89 eiro vienam bērnam.

Savukārt trešais pabalsta aprēķina periods bija no 13. maija līdz 29. maijam (līdz mācību gada beigām). Par to aprēķināts 9,28 eiro.

Katram vispārizglītojošās izglītības iestādes audzēknim no 1. līdz 12. klasei par aprīli bija izmaksāti 14,98 eiro, bet par maiju – 14,99 eiro, nesasniedzot Talsu novada domes lēmumā noteiktos 15 eiro.

Kļūda radusies matemātiskajos aprēķinos, ņemot vērā divus ciparus aiz komata, lai gan precīzam aprēķinam bija nepieciešams ņemt vērā četrus ciparus aiz komata. Tas nozīmē, ka ikvienam šī pabalsta saņēmējam ir jāizmaksā vēl četri centi, lai domes lēmums tiktu izpildīts pilnībā.

Talsu novada pašvaldība līdz 1. septembrim ikvienam pabalsta saņēmējam izmaksās starpību, iepriekš ar katru sazinoties un vienojoties par ērtāko saņemšanas veidu. Talsu novada pašvaldība atvairinās par radīto pārpratumu un neērtībām un aicina iedzīvotājus būt saprotošiem, kā arī neatteikties no pabalsta starpības saņemšanas!

Inita Fedko

Talsu slimnīcā saņemts dāvinājums tehnisko palīglīdzekļu bāzes uzlabošanai



16. jūnijā Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiālē tika saņemts dāvinājums 25 „Newlcon” 30 litru ietilpības atkritumu tvertnes no uzņēmuma SIA „Brabantia Latvia”.

Pateicoties dāvinājumam, slimnīcā tiks uzlabota tehnisko palīglīdzekļu bāze, proti, tiks nodrošinātas papildu atkritumu tvertnes slimnīcas nodaļās.

Slimnīcā atkritumu tvertnes tiek marķētas speciālam mērķim, lai šķirotu darbības rezultātā radušos atkritumus, kas atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem, iedalāmi dažādās grupās: bīstamie atkritumi, infekciozi atkritumi, anatomiski atkritumi, citotok-

sisku un citostatisku medikamentu atkritumi, nekvalitatīvas vai nederīgas zāles, bīstamas ķīmiskās vielas saturoši atkritumi, sadzīves atkritumi, videi kaitīgo preču atkritumi.

Atkritumu šķirošanai ir būtiska nozīme ārstniecības iestādes ikdienas darbā, lai vide, kurā strādā darbinieki un ārstējamie pacienti, būtu droša un sakopta.

Pateicamies SIA „Brabantia Latvia” par atbalstu medicīnas personālam!

Viola Grinvalde,
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”

galvenā sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsos jauni vizuāli akcenti

Talsu pilsēta pirms Jāņiem ieguvusi jaunu rotu: karogus pie apgaismes stabiem. To noformējumā izmantota izstrādātā novada vizuālā identitāte un Talsu mākslinieku darbu reprodukcijas.

Jaunie karogi plīv pie apgaismes stabiem Dundagas, Raiņa, Rīgas, Kareivju, Ezera, Fabrikas un Saules ielā, kā arī tie izvietoti rotācijas apļos pie Talsu autoostas un pie degvielas uzpildes stacijas „Neste”.

Ideja par mākslas karogu izvietošanu pilsētā vides dizaineri Ildzei Osei radās jau gada sākumā, kad Talsu pilsētas svētku laikā bija plānots starptautisks mākslas plenērs. „Lai arī ārkārtējā situācija valstī ieviesa korekcijas, tomēr nolēmām ideju rea-

lizēt, jo tā pietāv mūsu mazpilsētas gleznieciskajai ainavai un Talsu radošajam garam. Turklāt kombinācijā ar Talsu pilsētas deviņu pakalņu piktoqrammu un krāsu reprodukcijas veido harmonisku kompozīciju,” sacīja I. Ose.

Mākslinieku darbus palīdzēja atlasīt Talsu novada mākslas kuratore un māksliniece Guna Millersone, pilsētvīdē akcentējot košus un atpazīstamus mākslas darbu fragmentus.

Pilsētas ielās redzami Andra Vītola, Andra Biezbarža, Gunas Millersones, Ineses Milbergas, Modra Sapuna, Frederika Fibīga un Jēkaba Sprinģa darbu reprodukcijas.

Inita Fedko

Lai ceļi un ielas neputētu, izmanto kalcija hlorīdu

Viens no risinājumiem, lai iedzīvotājiem aiztaupītu putekļu mākoņus mājās priekšā, ir ielu un ceļu apstrāde ar kalcija hlorīdu. Šo pieeju, līdztekus šķembu-bitumena emulsijas seguma uzklāšanai, izmanto arī Talsu novadā.

Ielu un ceļu apstrāde ar kalcija hlorīdu īstenota vairākās novada teritorijās. Izvēloties kādus posmus noklāt ar šo atputekļošanas maisījumu, tiek ņemti vērā vairāki faktori: saņemtās iedzīvotāju sūdzības, satiksmes intensitāte, ceļu vai ielu platums un garums, uzņēmumu tuvums. Darbus, atbilstoši iepirkuma procedūras nosacījumiem, nodrošināja VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” Talsu ceļu rajons.

Ar kalcija hlorīdu šogad apstrādāti vairāki ceļu un ielu posmi Talsos, Sabīlē, Valdgales, Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagastā, to plāno darīt arī Ģibuļu pagastā.

Talsu pilsētā šovasar putekļi neradīsies K. Barona, Krasta, Strautu, Nolihtavas un Aizvēja ielā.

Darbi izmaksāja aptuveni 2500 eiro.

Šobrīd nav paredzēts apstrādi veikt citām Talsu ielām, toties ir paredzēts vairākām ielām uzklāt šķembu-bitumena emulsijas segumu, tā novēršot ne tikai putekļu rašanos, bet arī samazinot līdzekļu izlietojumu uzturēšanā.

Sabīlē ar kalcija hlorīdu apstrādāti 15 265 kvadrātmetri pilsētas ielu, kas

izmaksāja 4500 eiro. Darbi paveikti Brīvības, Blaumaņa, K. Barona, Pilsoņu, Tirgoņu, Skolas, Ganību, Liepu, Upes, Raiņa, Sporta, Dārza, Kļavu, O. Kalpaka ielā.

Valdgales pagastā apstrādāti vairāku pašvaldības autoceļu posmi: „Valdgale–Odriņi”, „Valdgale–Valdgale dzirnavas”, „Kukuri–Skola”, „Ozoli–Kukuri”. Kopējās pakalpojuma izmaksas bija nedaudz virs 1500 eiro.

Katru gadu ar atputekļošanas maisījumu apstrādā Laucienes ciemu – Pūckalna kapu ceļa posmu un ceļu posmu Šķēdes ciemā pie „Krauju” mājām.

Putekļu mākoņi vairs neradīsies arī uz Dursupes ciema ceļa „Dursupe–

Blindnieki”, uz Tiltņieka ceļa un ceļu posmos „Pastari–Dursupe” un „Oglaiši–Kaļļas”.

Ķūļciema pagastā ar kalcija hlorīdu apstrādāti vairāki Dzedru, Krievraga ciema un Ķūļciema ceļa posmi, kā arī ceļš pie mājas „Jādekšas”.

Laucienes, Balgales un Ķūļciema pagastos paveiktais izmaksāja ap 2000 eiro katrai teritorijai.

Savukārt Ģibuļu pagastā šie darbi ir plānoti: ar atputekļošanas maisījumu apstrādās 350 metrus Lauku ielā Spārē, 350 metrus ceļa posmā „Mazspāre–Jēču tilts” un 300 metrus ceļa posmā „Pumpurī–Iļiņi”.

Inita Fedko

Novērstas neatbilstības V. Ruģēna ielas 4 ilgtermiņa nomas līgumā

2019. gada 28. februārī Talsu novada domes sēdē ar deputātu balsu vairākumu tika pieņemts lēmums par īpašuma V. Ruģēna ielā 4 Talsos iznomāšanu un ilgtermiņa nomas līguma slēgšanu ar SIA „Talsu veselības centrs”. 2019. gada decembrī tika saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) vēstule ar norādēm uz nepilnībām noslēgtajā līgumā, ko pašvaldība daļēji atzina, bet tās savlaicīgi netika novērstas. Tagad Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB) konstatēto nepilnību dēļ ir administratīvi sodījis domes deputātus, kuri balsoja par līguma slēgšanu. Kāds ir bijis šis process un kāpēc Talsu novada domes deputātiem piemērots administratīvais sods, hronoloģiskā secībā informē Talsu novada pašvaldība.

Ēka V. Ruģēna ielā 4 Talsos ir Talsu novada pašvaldības īpašums, kur jau ilgu laiku iedzīvotājiem ir bijusi nodrošināta veselības aprūpe. Agrāk tos sniedza Talsu rajona pašvaldības medicīniskās aprūpes bezpeļņas uzņēmums „Talsu poliklīnika”, bet pēc tam – SIA „Talsu veselības centrs”, laika gaitā mainoties tās īpašniekiem.

Īpašuma apsaimniekošanu Talsu novada dome kopš 2010. gada 1. novembra uzticēja pašvaldības kapitāl-daļu uzņēmumam SIA „Talsu namsaimnieks”, kas veica dažādus saimnieciskos darbus, bet finanšu trūkuma dēļ nespēja nodrošināt nepieciešamos kapitālieguldījumus. Ilgtermiņā domājot par ēkas tālāko ekspluatāciju, raisījās diskusijas par SIA „Talsu namsaimnieks” iespējām īpašumu ne tikai uzturēt, bet arī pakāpeniski uzlabot un atjaunot: tas prasītu apjomīgus finanšu resursus, kuru uzņēmumam nebija, savukārt ņemt aizņēmumu bankā nozīmētu uzņēmumam uzlikt pamatīgu finanšu slogu. Aprēķini liecināja, ka SIA „Talsu namsaimnieks” sākotnēji ēkā būtu jāiegulda vismaz 300 000 eiro.

Jau 2018. gadā SIA „Talsu veselības centrs”, kas bija ēkas lielākās daļas nomnieks, izteica vēlmi nomāt visu īpašumu. Par to vairākkārt diskutēja Talsu novada domes komitejās, kur uzņēmums informēja par sniegtajiem pakalpojumiem, gaidāmajiem plāniem un iespējām ēkā veikt būtiskus kapitālieguldījumus.

2019. gads

2019. gada sākumā, izvērtējot SIA „Talsu veselības centrs” piedāvājumu un apzinoties SIA „Talsu namsaimnieks” ierobežotās iespējas nodrošināt ēkai nepieciešamos kapitālieguldījumus, Talsu novada pašvaldības Juridiskās nodaļas speciālisti sagatavoja lēmumprojektu un nomas līguma projektu, lai Talsu novada domes deputāti varētu lemt par ilgtermiņa nomas līguma slēgšanu.

Sagatavoto dokumentāciju atbil-

stoši pašvaldības iekšējai kārtībai apstiprināja un izskatīšanai deputātiem virzīja tā brīža Juridiskās nodaļas vadītāja Guntra Tālberga.

2019. gada 28. februārī Talsu novada domes deputātu vairākums, iepazīstoties ar sagatavoto dokumentāciju un uzticoties tās atbilstībai Latvijas likumdošanai, jo to bija saskaņojusi Juridiskās nodaļas vadītāja G. Tālberga, apstiprināja ilgtermiņa nomas līguma slēgšanu par īpašumu V. Ruģēna ielā 4 ar SIA „Talsu veselības centrs”. Sagatavotais lēmuma projekts raisīja plašas deputātu diskusijas, tas netika atbalstīts vienbalsīgi. Par nomas līguma slēgšanu nobalsoja 13 domes deputāti: Dainis Karols, Almants Kalniņš, Alfons Spēks, Tabita Kalniņa, Inga Gluzda, Sandra Pētersone, Gundars Sebris, Daiga Feldmane, Andis Astrātovs, Gerda Zeberīna, Ģirts Kalnbirze, Edmunds Demiters, Normunds Tropiņš. Savukārt balsojumā atturējās Ilva Norenberga un Lauris Pīlēģis.

Ilgtermiņa nomas līgumā bija paredzēts, ka SIA „Talsu veselības centrs” no 2019. līdz 2025. gadam īpašumā veiks kapitālieguldījumus aptuveni 977 000 eiro apmērā. Darbus bija paredzēts sākt jau 2019. gadā, sakārtojot ēkas ieejas uzbrauktuvi un ieejas durvis, lai nodrošinātu piekļuvi cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā arī ierīkot liftu. Tomēr jau tā gada jūlijā Talsu novada pašvaldībā saņemts uzņēmuma iesniegums, kurā lūgts izvērtēt iespēju nodot nekustamo īpašumu V. Ruģēna ielā 4 atsavināšanai. Šādu vēlmi uzņēmums pamatojis ar nepieciešamo ieguldījumu apmēru: ieguldījumi ēkas pārbūvei, lai uzņēmums varētu to pilnvērtīgi izmantot, varētu būt 985 936,38 eiro vairāk, nekā bija paredzēts noslēgtajā nomas līgumā.

Talsu novada pašvaldība veica īpašuma novērtēšanu, aicinot SIA „Talsu veselības centrs” ar to iepazīties un piedalīties 2019. gada 7. oktobra Tautsaimniecības komitejas sēdē. Tomēr jau 3. oktobrī uzņēmums nosūtījis pašvaldībai vēstuli, norādot, ka nepiekrīt SIA „Latio” veiktajam vērtējumam, jo tajā nav ņemts vērā ēkas tehniskais stāvoklis. Sertificēts (veselības centra nolīgtais) būveksperts noteicis ēkas renovācijas izmaksas 1 945 500 eiro apmērā. Sastādītā tāme nosūtīta SIA „Latio” izvērtēšanai, lai pārliecinātos, ka aprēķinā ņemti vērā visi apstākļi.

2019. gada 28. novembrī SIA „Talsu veselības centrs” lūdza samazināt nomas maksu 0,374 eiro apmērā par vienu telpas kvadrātmetru, pretējā gadījumā brīdinot, ka tiks lūgts izbeigt nomas līgumu ar 2020. gada 31. martu.

Tā gada 2. decembrī pašvaldība saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) vēstuli, kurā tika lūgts skaidrot nomas līguma projekta neatbilstību Ministru

kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumu Nr. 97 „Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” prasībām, kā arī sniegt atbildi par kapitālieguldījumiem, kas nomniekam bija jāpaveic 2019. gadā. Talsu novada pašvaldība skaidrojumu par tiesību normu un līguma noteikumu interpretāciju ministrijai nosūtīja 11. decembrī, bet atbildes vēstuli trīs mēnešu laikā nesaņēma, tādejādi secinot, ka tā atbildējusi uz VARAM norādītajiem argumentiem par trūkumiem nomas līgumā. Darbs pie nepilnību labošanas tika sākts pēc VARAM atbildes saņemšanas 2020. gada 12. martā, kas pašvaldībai tika nosūtīta informācijai (adresēta L. Pīlēģim).

2019. gada 2. decembrī Sociālo un veselības jautājumu komitejā deputāti tika iepazīstināti ar SIA „Talsu veselības centrs” lūgumu par nomas maksas samazināšanu. Komitejas dalībnieki to neatbalstīja un lūdza par to informēt nomnieku.

2020. gads

2020. gada 20. janvārī pašvaldība nosūtīja atbildi SIA „Talsu veselības centrs”, norādot, ka nomas maksa atbilstoši Sociālo un veselības jautājumu komitejā lemtajam netiks samazināta. Tajā tika lūgts sniegt gala atbildi par nomas līguma turpināšanu uz esošajiem nosacījumiem. Ja nomnieks būtu izlēmis neturpināt nomas līgumu, tas tiktu izbeigts ar 2020. gada 28. maiju, kā to paredz līguma 7.4. punkts. Nomnieks atbildi uz pašvaldības vēstuli nesniedza, taču 2020. gada 15. maijā atbildēja, ka piekrīt nomas līguma grozījumiem, kas tādējādi ir uzskatāma par vēlmi turpināt nomas līgumu.

12. martā VARAM, atbildot uz deputāta Laura Pīlēģa iesniegumu, pastarpināti nosūtīja atbildi arī Talsu novada pašvaldībai saistībā ar pašvaldības 11. decembrī nosūtīto vēstuli. Vēstulē norādīts, ka VARAM daļu no pašvaldības norādītajiem argumentiem atzīst par pamatotiem, taču daļu par neatbilstošiem Ministru kabineta noteikumiem Nr. 97 „Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi”.

Maija sākumā Talsu novada domes deputāti saņēma KNAB administratīvā pārkāpuma protokolu, kur norādīts, ka deputāti, kuri atbalstīja sākotnējā nomas līguma slēgšanu, ir pārkāpuši Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumus Nr. 97 „Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi”. Sagatavotajā nomas līgumā nav ievēroti un daļēji ievēroti vairāki no šo noteikumu punktiem.

Lai nomas līgumā novērstu KNAB konstatētos pārkāpumus, šī brīža Juridiskās nodaļas vadītājs Dzintars Kalniņš sagatavoja nepieciešamos līguma grozījumus, ar tiem iepazīstinot arī uzņēmēju.

15. maijā saņemta SIA „Talsu veselības centrs” atbilde, ka piekrīt pašvaldības piedāvātajiem nomas līguma grozījumiem.

10. jūnijā Talsu novada pašvaldība tikās ar SIA „Talsu veselības centrs” pārstāvjiem, kur tika pārrunāti nomas līguma grozījumi, kas abām pusēm bija pieņemami. Sanāksmes laikā pušes vienojās, ka atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumiem Nr. 97 „Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 104.1. punktam, kas noteic, ka nomnieks ir tiesīgs būvdarbus uzsākt pēc tam, kad iznomātājs normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nodrošinājis būves tehnisko apsekošanu, tostarp būves fotofiksāciju, Talsu novada pašvaldība veiks nekustamā īpašuma Voldemāra Ruģēna ielā 4 ēkas tehnisko apsekošanu, pēc kā tiks precizēti nepieciešamie kapitālieguldījumu apjomi, termiņi, kā arī paredzamās sankcijas, ja ieguldījumi netiks veikti noteiktajos termiņos. 11. jūnijā nosūtīta vēstule ar attiecīgās vienošanās tekstu saskaņošanai.

Talsu novada dome 25. jūnijā pieņēma lēmumu „Par nekustamā īpašuma V. Ruģēna ielā 4, Talsos nomas līguma Nr. 9-27/4/2019 grozījumiem”, tā novēršot konstatētās neatbilstības.

Inita Fedko



JAUNUMI PAŠVALDĪBĀ • NOVADĀ • PILSĒTĀS • PAGASTOS

Uzzini par aktualitātēm Talsu novadā ātrāk!

Seko Talsu novada Facebook lapai

<https://www.facebook.com/Talsunovads/>

LASI, DALIES JAUNUMOS AR CITIEM, SAZINIES!

Informācija par pašvaldības darbu un notikumiem novadā arī www.talsi.lv

Slēgs Vandzenes pamatskolu

Talsu novada dome, izvērtējot skolēnu skaita lejupslidošo dinamiku, pieņēmusi lēmumu no 31. augusta likvidēt Vandzenes pamatskolu.

Talsu novada Izglītības pārvalde informēja, ka pēdējo gadu laikā skolēnu skaits Vandzenes pamatskolā piedzīvojis strauju samazinājumu. Lai arī kopš 2017./2018. gada regulāri aizvādītas tikšanās ar bērnu vecākiem un Vandzenes iedzīvotājiem par to, kā šajā vietā skolu saglabāt, tomēr tas nav nesījis gaidītos rezultātus.

Aizvadītajā gadā Talsu novada dome pieņēma lēmumu, nosakot, ka no šā gada septembra, ja bērnu skaits iestādē nepieaugs, skola tiks reorganizēta par sākumskolu un tai tiks pievienota pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte”. Tomēr tagad ir skaidrs, ka bērnu skaits ir nepietiekams, lai nodrošinātu sekmīgu Vandzenes sākumskolas darbību.

Pēc šā brīža datiem nākamajā mācību gadā Vandzenes sākumskolā 1.–6. klašu grupā mācītos ap 13 skolēniem. No tiem divi 1. klasē, divi 2. klasē, trīs 3. klasē, seši 5. klasē, bet 4. un 6. klasē nebūtu neviena skolēna.

Vandzenes pamatskolas skolēnu skaits arī šajā gadā ir strauji samazinājies, un tas ir nepietiekams, lai īstenotu pamatzglītības pirmā posma programmu, lai gan pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte” ir labi apmeklēta. Talsu novada pašvaldības speciālisti vairākkārt tikušies gan ar skolas, gan ar pirmsskolas izglītības iestādes darbiniekiem, gan ar vecākiem, tomēr bērnu skaita pieaugums Vandzenes pamatskolā nav prognozējams.

Vandzenes pamatskolas skolēniem ir iespēja mācības turpināt citās novada skolās.

Inita Fedko

Finansiāli atbalsta nometņu organizēšanu

Arī šogad Talsu novada dome piešķir finansējumu vairāku nometņu organizēšanai, ko nodrošina pašvaldības iestādes un nevalstiskās organizācijas.

Pašvaldības finansējumam nometņu organizēšanai pieteicās četras biedrības un viena iestāde. Visi pieteikumi atbilda pašvaldības noteiktajai kārtībai, un tie tika finansiāli atbalstīti par 7749 eiro.

Talsu novada dome finansējumu nedaudz virs 17 000 eiro piešķir arī Talsu novada Sporta skolas organizētajām piecām nometnēm basketbola, florbola un volejbola sekcijā. Sporta skola informēja, ka visiem sporta veidu treneriem bijusi iespēja pieteikties nometņu organizēšanai, bet ne visi šo iespēju izmanto. Zināms, ka rudenī un ziemā piedalīties nometnē būs iespēja arī biatlona audzēkņiem.

Ar pašvaldības līdzfinansējumu no 27. jūnija līdz 2. jūlijam notiks Upesgrīvas pamatskolas diennakts nometne „Aktīvā vasara”. Biedrība „Basketbola klubs Talsi” dažādām vecuma grupām organizēs nometni „Sporto pakalnos!”. 8–11 gadus veciem bērniem nometne notiks no 20. līdz 25. jūlijam, bet 12–15 gadus veciem bērniem tā būs no 27. jūlija līdz 1. augustam. Nodibinājums „Talsu sieviešu un krīžu centrs” no 20. līdz 25. jūlijam organizēs nometni „Izejam dabā!” 8–13 gadus veciem bērniem, bet nodibinājums „Ģimeņu un bērnu attīstības centrs „Brīnumiņš”” no 24. līdz 26. jūlijam rīkos nometni „Atpūtusies ģimene – laimīga ģimene” 5–18 gadus veciem bērniem.

Inita Fedko

Talsiem piešķir finansējumu 1,2 miljonu apmērā

16. jūnijā Ministru kabinets atbalstīja vairāk nekā 9,4 miljonus eiro Eiropas Savienības fondu finansējuma piešķiršanu augstas gatavības projektiem 13 pašvaldībās. Starp tām ir arī Talsu novada pašvaldība, kam piešķirts finansējums energoefektivitātes paaugstināšanai Talsu 2. vidusskolā.

Talsu 2. vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšanai piešķirti 1,2 miljoni eiro no Eiropas Reģionālās attīstības fonda.

Plānotie siltināšanas darbi paredzēti atbilstoši SAM 4.2.2. „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās” nosacījumiem.

Energoefektivitāte tiks paaugsti-

nāta galvenajā skolas ēkā, tiks ierīkots energoefektīvs apgaismojums, pārbūvēta ventilācijas sistēma un uzstādīti saules kolektori.

Līdztekus tam Talsu 2. vidusskolā sāksies otra projekta realizēšana: SAM 8.1.2. „Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi”. Par aptuveni 500 000 eiro tiks izremontētas klašu telpas, tā nodrošinot skolēniem ergonomisku mācību vidi.

Iespējams, ka būvdarbi uzsāksies 2021. gada sākumā, tādēļ tiek meklēti risinājumi, lai nodrošinātu mācību procesa nepārtrauktību līdz mācību gada beigām.

Inita Fedko

Lai apmeklētu Sociālo dienestu, piesakies!

Lai apmeklētu Talsu novada Sociālo dienestu, nepieciešams iepriekš pieteikt vizīti. To var izdarīt telefoniski vai e-pastā, sazinoties ar Talsu novada Sociālā dienesta sava pagasta vai pilsētas sociālajiem darbiniekiem.

Ja rodas šaubas, ar kuru darbinieku sazināties, to var noskaidrot pa tālruni 29357075.

Apmeklētāju ievērbai:

- Lūgums ierasties precīzi norādītajā laikā un kabinetā ieiet pēc uzaicinājuma pieraksta kārtībā;
- Līdzī jābūt personu apliecinošam dokumentam – pasei vai personas apliecībai (eID kartei);
- Klientiem jāsaņem visi nepieciešamie dokumenti iesniegšanai dienestā;
- Sociālā dienesta telpās jāievēro divu metru distance un jāvelk sejas maskas;
- Riska grupas personas un apmek-

lētājus ar elpceļu saslimšanas pazīmēm lūdzam no klātienē apmeklējuma atturēties!

Konsultācijas un dokumentu iesniegšana iespējama attālināti. Ja konkrētā pabalsta piešķiršanai nepieciešams iesniegt izdevumus apliecinošus dokumentus, tad tos kopā ar iesniegumu ievieto pastkastītēs pie pilsētu un pagastu pārvaldēm ar norādi Sociālajam dienestam vai elektroniskā dokumenta veidā, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, e-pastā: socialais.dienests@talsi.lv.

Klientiem, kuriem ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss un tā termiņš beidzas aprīlī, maijā vai jūnijā, statuss automātiski tiks pagarināts līdz 31. jūlijam. Šiem klientiem pagaidām Sociālajā dienestā klātienē nav jāierodas.

Darbs Sociālajā dienestā notiks, ievērojot fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumus.

Dalība Eiropas Sociālā fonda projektā Nr.8.3.4.0./16/I/001 „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”



Noslēdzies izaicinājumiem bagātais 2019./2020. mācību gada II semestris. Martā pandēmija ietekmēja arī projekta īstenošanu. Divas mūsu

novada skolas individuālo atbalstu skolēniem sniedza attālināti. Pašlaik astoņās skolās notiek individuālo atbalsta plānu izvērtēšana. Dalība projektā sniedza iespēju 83 skolēniem saņemt individuālu atbalstu mācību pārtraukšanas risku novēršanai. 27 skolēni saņēma atbalstu ēdināšanai, 1 – transporta izdevumu segšanai. Individuālas konsultācijas mācību priekšmetos, konsultatīvais atbalsts palīdzēja skolēniem saskatīt un iz-

mantot savus resursus, motivēja pabeigt skolu, nepamest mācības. Pēc vasaras atpūtas dalība projektā tiks turpināta.

Projekta ietvaros šogad tiks īstenoti 2 jaunatnes iniciatīvas projekti.

Plašāka informācija par projektu: www.pumpurs.lv

Kontaktinformācija novadā: Tālrunis: 63222258, e-pasts: daiga.feldmane@talsi.lv



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Kā sadala ūdens patēriņa starpību?

Ūdens patēriņa starpības sadalījums daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās ir viens no neizpratnes cēloņiem iedzīvotāju vidū. Kā rodas ūdens patēriņa starpība un kā tā tiek sadalīta, skaidro SIA „Talsu namsaimnieks” speciālists Andis Nierliņš.

Ūdens patēriņa starpības sadalījums ir noteikts MK noteikumu grozījumos 2019. gada 10. novembrī, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem.

Ja visi īpašnieki korekti un precīzi ziņo sava dzīvokļa ūdens patēriņa rādītājus, bet mājā tomēr veidojas ūdens patēriņa starpība, tad šo starpību sadala vienādā apmērā visiem mājās īpašumiem, proporcionāli to skaitam.

Atšķirīgs ūdens patēriņa starpības sadalījums ir tad, ja mājā ir kāds īpašums, par kuru tā īpašnieks vismaz trīs mēnešus pēc kārtas nav iesniedzis skaitītāju rādījumus vai atkārtoti nav ļāvis pārvaldniekam pārbaudīt skaitītājus; kurā skaitītāji nav atkārtoti verificēti, tie ir bojāti, uzstādīti, neievē-

rojot noteiktās tehniskās prasības, vai vispār nav uzstādīti; kurā skaitītāju darbība ir tikusi ietekmēta, tas vai tā pievienošanas vieta nav noplombēta vai kurā iebūvētajam ūdensvadam ir pievienota papildu ūdens ņemšanas vieta bez uzskaites.

Ja tiek konstatēts kāds no iepriekš minētajiem nosacījumiem, tad, sadalot mājās ūdens patēriņa starpību, vispirms nosaka, kāds šajos īpašumos būtu iespējams ūdens patēriņš pēc normām. Ja mājās ūdens patēriņa starpība nepārsniedz aprēķinu pēc normām, tad visu starpību sadala tikai uz šiem īpašumiem, proporcionāli ūdens aprēķinam pēc normām.

Savukārt, ja mājās ūdens patēriņa starpība tomēr pārsniedz ūdens aprēķinu pēc normām šajos dzīvokļos, tad starpība tiek sadalīta divās daļās. Pirmajā aprēķinu kārtā vienu starpības daļu sadala uz šiem īpašumiem, kas nav ievērojuši nosacījumus, atbilstoši normām, bet otru starpības daļu sadala vienādi uz visiem īpašumiem mājā, tajā skaitā arī kā papildu patēriņu tiem, kam pirmajā kārtā aprēķins tika veikts pēc normām.

Lai samazinātu mājas ūdens patēriņa starpības, sākot ar aprīli, SIA „Talsu namsaimnieks” ūdens patēriņa skaitītāju rādījumus pieņem no mēneša 27. datuma līdz nākamā mēneša 1. datumam (ieskaitot).

Ja mājās dzīvokļu īpašnieki likumdošanā noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par to, kā tiek noteikta katra īpašnieka apmaksājamā daļa par ūdens starpības sadales kārtību, tad, atbilstoši Ministru kabineta saistošajiem noteikumiem Nr. 524 „Kārtība, kādā nosaka, aprēķina un uzskaita katra dzīvojamās mājas īpašnieka maksājamo daļu par dzīvojamās mājas uzturēšanai nepieciešamajiem pakalpojumiem”, ūdens patēriņa starpību, sadalot proporcionāli personu skaitam dzīvokļos, var sadalīt uz tiem dzīvokļu īpašniekiem un īrniekiem (ja tādi ir mājā), kuru īpašumos ūdens patēriņa skaitītāji nav uzstādīti; kuri nav iesnieguši informāciju par ūdens skaitītāja rādījumu vismaz trīs mēnešus pēc kārtas; kuri atkārtoti nav ļāvuši veikt īpašumā uzstādīto ūdens patēriņa skaitītāju pārbaudi; kuru īpašumā esošo ūdens patēriņa skaitītāju pār-

baudē konstatēts, ka ūdens patēriņa skaitītāji ir bojāti vai tie nav noplombēti, vai to plombējums ir bojāts,

vai tie nav verificēti triju mēnešu laikā pēc verificēšanas termiņa beigām (ņemot vērā ārkārtējās situācijas nosacījumus).

Kāpēc rodas ūdens patēriņa starpība?

Tam var būt vairāki iemesli: pārāk atšķirīgā laika posmā tiek iesniegti dati par skaitītāju rādījumiem; ūdens tiek patērēts bez uzskaites; tiek uzrādīts mazāks ūdens patēriņš, nekā tas ir patiesībā; mehāniski tiek ietekmēti ūdens patēriņa skaitītāji, apturot vai kavējot to darbību; tiek izmantoti bojāti un neverificēti ūdens patēriņa skaitītāji; tiek izbūvēts papildu pieslēgums ūdensvadam pirms skaitītāja; tiek izmantoti ūdens patēriņa skaitītāji ar atšķirīgu ūdens plūsmas uztveršanas jutību; uzskaites mezglā netiek ierīkoti filtri un pretvārsti; mājas ūdensapgādes kopējā sistēmā ir bojājumi un sūces; aizsērējis vai bojāts kopējais ūdens skaitītājs mājas ievadā.

Inita Fedko

No jūlija SEB bankas filiālē Talsos būs pieejama tikai bezskaidras naudas apkalpošana

Ņemot vērā pieaugošo klientu izvēli izmantot bezskaidras naudas darījumus, no 1. jūlija Rēzeknē, Liepājā, Talsos, Valmierā, Daugavpilī pie SEB bankas filiāles darbiniekiem nebūs iespējams veikt skaidras naudas darījumus.

SEB bankas speciālisti joprojām konsultēs par dažādiem bankas pakalpojumiem un palīdzēs tos noformēt, taču skaidras naudas darījumus varēs veikt, izmantojot skaidras naudas iemaksas – izmaksas bankomātus. Uzņēmumiem gadījumos, kad skaidras naudas summas ir lielākas un naudas ieskaitīšana, izmantojot bankomātu, nešķiet piemērota, ērtākai uzņēmuma finanšu pārvaldībai noderēs inkasentu pakalpojumi.

Tehnoloģiju attīstības tempi ienes korekcijas daudzos paradumos, un viena no pamanāmākajām tendencēm ir skaidras naudas darījumu pakāpeniska aizstāšana ar daudz efektīvākām un praktiskākām alternatīvām: pārskatījumiem internetbankā un maksājumiem ar kartēm.

Ja agrāk cilvēki mēdza doties uz bankas filiāli, tad tagad, lietojot internetbanku, ietaupās gan laiks, gan izpaliek komisijas maksas, kas katru reizi jāmaksā par skaidras naudas darījumiem. Arī lai iemaksātu uzņēmuma kontā skaidru naudu, vairs nav nepieciešams doties uz filiāli. To iespējams ērtā laikā un vietā izdarīt naudas iemaksas/izmaksas bankomātā. Šobrīd Latvijā ir 90 šādi SEB bankomāti, un uzņēmumi aizvien biežāk izmanto šo iespēju.

SEB bankomātu saraksts pieejams mājaslapā seb.lv/bankomati. Ar SEB

bankas maksājumu karti varat izņemt naudu arī draudzīgo bankomātu tīklā, kurā ietilpst SEB bankas un „Swedbank” bankomāti.

Savukārt uzņēmumiem gadījumos, kad skaidras naudas summas ir lielākas vai naudas ieskaitīšana, izmantojot bankomātu kādu praktisku iemeslu dēļ nešķiet piemērota, ērtākai uzņēmuma finanšu pārvaldībai noderēs inkasentu pakalpojumi. Tas ir piemērots risinājums arī tirdzniecības uzņēmumiem, kam regulāri nepieciešams papildināt maiņas naudas krājumus. Jau šobrīd daļa SEB bankas juridisko klientu izmanto inkasentu pakalpojumus. Uzņēmuma darbiniekam nekur ar skaidru naudu nav jāiet, inkasenti paši ierodas uzņēmumā, ietaupot uzņēmumiem tik svarīgo laiku un neietekmējot uzņēmuma darba procesus. Turklāt tas ir viens no drošākajiem veidiem, kā uzņēmumam skaidru naudu nogādāt līdz uzņēmuma kontam.

Pieteikties inkasentu pakalpojumiem klienti var internetbankā vai SEB bankas filiālē.

Atgādinām, ka bankas pakalpojumi attālinātiem darījumiem pieejami vienmēr 24/7 režīmā:

Internetbankā – seb.lv
Mobilajā lietotnē – seb.lv/app
Bankomātos – seb.lv/bankomati
Talsos SEB bankas bankomāti atrodas:

SEB banka Talsu filiālē, Lielajā ielā 17, 24/7

T/C Rimi „Talsi”, Dundagas ielā 18, P – Sv 8.00–22.00

Veikalā „Maxima”, Rīgas ielā 8, P – Sv 8.00–22.00

Iedzīvotājs jautā!

„Kādus darbus šogad veiks dendroloģiskajā parkā: sakopšanā un apsaimniekošanas plāna izstrādei? Kādi darbi notiks Ķēniņkalna labiekārtošanā, kam projekts jau izstrādāts?”

Talsu dendroloģiskais parks ilgstoši ir atradies valsts īpašumā, pašvaldība to savā pārziņā atguva 2016. gadā. Šajā laikā teritorijā uzstādīti soliņi, ar iedzīvotāju iesaisti tapusi kukaiņu

māja, kā arī kopti apstādījumi. Lai ilgtermiņā sakārtotu parka teritoriju, paredzēta apsaimniekošanas plāna izstrāde, kura šobrīd vēl nav.

Ķēniņkalna labiekārtošanas projekts izstrādāts 2019. gadā, aptuvenās izmaksas projekta realizēšanai ir 997 000 eiro apmērā. Šobrīd tā realizēšanai pašvaldībai nav nepieciešama finansējuma.

Sagatavoja Inita Fedko.

KOKU CIRŠANA ĀRPUS MEŽA TALSU NOVADĀ

**ZEMES ĪPAŠNIEKAM VAI TIESISKAJAM VALDĪTĀJAM
IR NEPIECIEŠAMA PAŠVALDĪBAS ATĻAUKA, JA KOKUS CĒRT:**

- pilsētas un ciema teritorijā;
- īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, kā arī teritorijā, kurā atrodas kultūras pieminekļi, un tās aizsargjoslā;
- parkā, kapsētā, alejā (arī tad, ja tā atrodas ceļu zemes nodalījuma joslā);
- gar valsts un pašvaldību ceļiem;
- virszemes ūdensobjektu aizsargjoslā, visā palienes platumā gar ūdensobjektu ar izteiktu periodiski applūstošu palieni;
- kad tie 1,3 metru augstumā no sakņu kakla sasnieguši apkārtmēru atbilstoši Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža", 1. pielikumam.

**AUGSTĀK MINĒTAJĀS TERITORIJĀS NAV NEPIECIEŠAMA
PAŠVALDĪBAS ATĻAUKA, JA CĒRT:**

- augļu kokus;
- kokus, kuru celma caurmērs nepārsniedz 20 centimetrus;
- kokus ārpus pilsētām teritorijās, kur saskaņā ar normatīvajiem aktiem koku audzēšana ir aizliegta, kā arī saskaņā ar Aizsargjoslu likumu 61. pantu;
- ārkārtējā situācijā esošus kokus, kā arī kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu, ja pirms darbu veikšanas ir notikusi situācijas fotofiksācija un informēta pašvaldība.

NORMATĪVIE AKTI:

- Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža";
- Talsu novada domes 2013. gada 25. jūlija saistošie noteikumi Nr. 24 "Par koku ciršanu ārpus meža Talsu novada administratīvajā teritorijā".

**LAI SAŅEMTU ATĻAUKU, TALSU NOVADA PAŠVALDĪBĀ IR JĀIESNIEDZ
IESNIEGUMS PAR KOKU CIRŠANU ĀRPUS MEŽA.**

Pārdomāta energoresursu izmantošana ir pamats racionālai saimniekošanai

Lai arī energopārvaldnieks Talsu novada pašvaldībā ir jauns amats, tomēr citos novados šādi speciālisti vairs nav retums. Toms Akmentiņš ir apņēmības pilns pierādīt, ka, strādājot mērķtiecīgi, arī Talsu novada pašvaldībai ir iespējams samazināt enerģijas patēriņu, darbā ieviest labas energopārvaldības principus un optimizēt pašvaldības finanšu līdzekļu izlietošanu energoresursu iegādei.

Energopārvaldnieks Talsu novada pašvaldībā ir pavisam jauns amats. Kādi ir tavi darba pienākumi?

To ir gana daudz, tomēr būtiskākais, no kā izriet pārējie, ir organizēt energopārvaldības sistēmas ieviešanu, uzturēšanu un pilnveidošanu Talsu novada pašvaldības īpašumos, ielu apgaismojumā un transporta sektorā, ievērojot energopārvaldības sistēmas ISO 50001 standartu. Tas ietver dažādas citas darbības: datu vākšanu, analīzi un pārskatu sagatavošanu, iekšējā audita veikšanu energopārvaldības sistēmas uzturēšanai.

Sekoju līdzī ikmēneša patēriņu datu uzskaitē visās pašvaldības iestādēs, pievēršot uzmanību siltumenerģijas, elektroenerģijas un ūdens patēriņam. Ja konstatēšu neatbilstības vidējam plānotajam bāzes patēriņam, tad mēģināšu saprast, kas to radījis. Tāpat sekoju līdzī ielu apgaismojuma patēriņu datu uzskaitē. Sadarbojos ar pilsētu un pagastu pārvalžu vadītājiem, lai varu sekot faktiskajai apgaismes sistēmas darbībai un laikus reaģēt uz sistēmas kļūdām un bojājumiem, kā arī izstrādāt apgaismes sistēmas ilgtermiņa attīstības stratēģijas vadlīnijas, ņemot vērā konkrēto ielu attīstības plānus.

Vēl ir arī citi pienākumi. Piemēram, degvielas un nobraukuma patēriņu datu uzskaitē pašvaldības transporta vienībām, ieteikumu sniegšana autoparka efektivitātes uzlabošanā un optimizēšanā, iekārtu uzskaitē katrā iestādē, lai saprastu patēriņu, nodrošināt to racionālu izmantošanu, apkopi un nomaiņu.

Patiesībā tas, kas attiecas uz enerģētikas jomu, energoefektivitātes projektu izstrādi un īstenošanu, enerģētikas un klimata politikas stratēģisku realizēšanu ir manā atbildībā.

Enerģijas patēriņa samazināšanā



būtiska ir cilvēku izpratne par šiem jautājumiem un viņu praktiskās iemaņas: rūpēšos par atbildīgo darbinieku izpratnes vairošanu šajos jautājumos.

Kāda veida informācija tev ir nepieciešama?

Sākot no pašvaldības iestāžu un elektroiekārtu saraksta, līdz dažādiem atzinumiem, īstenojamiem projektiem un inventarizācijas lietām. Ļoti būtiski ir visdažādākie statistikas dati, tai skaitā arī pašvaldības ceļu garums un platums. Šīs nianse kopējā ainā ir svarīgas.

Par ko liecina pirmie saņemtie dati no pilsētu un pagastu pārvaldēm?

Situācijas ir ļoti dažādas. Esmu sapratis, ka patēriņu datu uzskaitē nav vienota atskaites punkta, nav pieejama informācija par visām ēkām vai atsevišķiem enerģijas patēriņu veidiem, dati nav līdz šim apkopoti centralizēti.

Neraugoties uz to, jau redzu, ar ko varam sākt energoefektivitātes uzlabošanā. Pilsētās un pagastos nepieciešams precizēt elektroenerģijas pieslēguma jaudas, jo tās ietekmē patērētās elektroenerģijas kilovattstundas izmaksas. Pašvaldības ēkām jāuzstāda uzskaites sistēmas siltumenerģijai, citādi siltumenerģijas patēriņš tiek noteikts pēc aprēķinu metodes uz vienu kvadrātmetru. Uzstādot siltumenerģijas skaitītāju, ir iespējams samazināt siltumenerģijas patēriņu, bet ir jāizvērtē ekonomiskākais risinājums, lai investīciju atmaksāšanās laiks

būtu pēc iespējas īsāks.

Ir situācijas, kad vairākām pašvaldības ēkām ir tikai viens elektroenerģijas skaitītājs, bet ir jāveic korekts patēriņa sadalījums, lai būtu efektīvs kontroles un plānošanas mehānisms.

Vai Talsu novadam ir nepieciešama energopārvaldības sistēmas izveide?

Energopārvaldības sistēma ir nepieciešama katrai pašvaldībai, jo tā dod iespēju kontrolēt enerģijas patēriņu, plānot ietaupījumus un samazināt izmaksas. Sertificēta energopārvaldības sistēma apliecina, ka pašvaldības darbs ir balstīts uz ilgtspējīgas attīstības principiem.

Lielākie ieguvumi no energopārvaldības sistēmas ir izpratne par enerģijas patēriņa mainīgajiem faktoriem, objektīva, izmērāma informācija par enerģijas patēriņu, aprēķināms paredzamais ietaupījums, vērtējot energoresursu patēriņu un to lietderību, nepārtraukta energopārvaldības sistēmas uzlabošanas un ietaupījumu plānošana, informācijas aprīte un personāla kompetences uzturēšana, atbilstība dažādu projektu ieviešanas kritērijiem, kuri nosaka energopārvaldības vai vides pārvaldības sistēmu nepieciešamību.

Talsu novada pašvaldība, ieviešot energopārvaldības sistēmu un to sertificējot, izpildītu Energoefektivitātes likuma prasības.

Nereti mūsdienīgi risinājumi izmaksā dārgāk nekā jau ierastie. Kādas priekšrocības ir moderna-

jām tehnoloģijām labas energopārvaldības jomā?

Mūsdienu modernās tehnoloģijas tiek ražotas tādas, lai samazinātu CO₂ emisiju, kas atbilst vides kvalitātes uzlabošanai. Tās nav salīdzināmas ar ierastajām ierīcēm, kas vecākas par pieciem gadiem, iekārtām, un tehnoloģiskajiem procesiem. Mūsdienu moderno tehnoloģiju uzstādīšana nav lēta, bet to efektivitāte ievērojami uzlabo vides apstākļus gan telpās, gan apkārtējā vidē. Straujās klimatu pārmaiņas ir viens no faktoriem, kādēļ ir nepieciešamas domāt par pasākumiem, kas samazina CO₂ izmešus vidē.

Šie risinājumi būtu jāievieš ne tikai ēku, ielu apgaismojumu un transporta sektorā, bet visās infrastruktūras un pakalpojumu sfērās. Talsu novada pašvaldība, lai nodrošinātu CO₂ emisijas samazinājumus un īstenotu efektīvus energoefektivitātes pasākumus, jau veic pašvaldības ēku atjaunošanu un ielu apgaismojuma modernizēšanu.

Protams, pievēršu lielu uzmanību Talsu novada pašvaldības autoparkam, tiek izvērtēta transporta kustības efektivitāte, un tā izmantošana tiek maksimāli optimizēta. Talsu novadā jau ir uzstādītas divas elektriskās uzlādes stacijas, kas ir pamats, lai uzsāktu autoparka modernizāciju un padarītu to draudzīgāku apkārtējai videi un atbilstošu mūsdienīga autoparka prasībām, kas nozīmē pakāpenisku atteikšanos no iekšdedzes dzinējiem, lai tuvotos nulles emisijas prasībām.

Kādi ir iespējamie risinājumi, lai samazinātu energoresursu patēriņu?

Vispirms jādefinē attiecīgais sektors un tad jāapkopo un jāizanalizē pieejamie dati. Pēc tam var noteikt prioritātes un potenciālās iespējas lielākajiem enerģijas ietaupījumiem, tos norādot enerģijas veidos – elektroenerģija vai siltumenerģija.

Tomēr pats pirmais solis ir personāla apmācība pareizai ierīču un iekārtu lietošanai un paradumu maiņai pašvaldības ēkās, atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Tas nav sarežģīti: darba dienas beigās izslēgt elektroierīces, kontrolēt mikroklimata apstākļus telpā, nodrošināt atbilstošu apgaismojuma līmeni darba vietā, kontrolēt iekārtu un ierīču lietojumu pēc vajadzības.

Inita Fedko

Saņem SIA „Talsu namsaimnieks” rēķinus internetbankā!

Lai nodrošinātu ērtu un mūsdienīgu pakalpojumu klientiem, ikvienam ir iespēja saņemt SIA „Talsu namsaimnieks” rēķinus savā internetbankā. Šis pakalpojums pieejams gan a/s „SEB banka”, gan a/s „Swedbank” lietotājiem.

Saņemot uzņēmuma rēķinus internetbankā, klienti tos var ērti apmaksāt

vai arī pieslēgt automātisku rēķinu apmaksu, turklāt šie pakalpojumi klientiem nodrošināti bez maksas.

SIA „Talsu namsaimnieks” valdes priekšsēdētājs Egils Bariss informēja, ka uzņēmums šo iespēju piedāvā jau ilgāku laiku, kā arī vienmēr tiek domāts par jaunu tehnisko risinājumu ieviešanu uzņēmuma darbībā. „Pagājušajā gadā ieviesām klientu apkalpo-

šanas sistēmu tiešsaistē. Tajā iespējams regulāri sekot līdzī informācijai par savu īpašumu, nodot skaitītāju rādījumus un arī apskatīt rēķinus. Lai atvieglotu ikdienu, aicinu SIA „Talsu namsaimnieks” klientus izmantot mūsdienu tehnoloģijas iespējas,” piebilda E. Bariss.

Šobrīd SIA „Talsu namsaimnieks” rēķinu a/s „SEB banka” internetbankā

saņem 46 klienti, bet a/s „Swedbank” – 147 klienti.

Pieteikties SIA „Talsu namsaimnieks” rēķinu saņemšanai internetbankā var „Swedbank” un „SEB Banka” internetbankā vai arī kādā no tuvākajām banku filiālēm, kolīdz tās atsāks klientu pieņemšanu klātienē.

Inita Fedko

Virzīties pa pareizo ceļu

„Ja es kaut kur eju, man vienmēr ir līdzīgi dokumenti. Es ne tikai varu atbildēt, kas ir izdarīts, bet varu to arī parādīt,” saka SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra” valdes loceklis Ēriks Zaporožecs, kurš nu jau vairāk nekā gadu strādā, lai uzņēmums atkal būtu uz pareizā ceļa un tas attīstītos. Turklāt teiktāis liecina, ka pie kārtības un pārskatāmības uzņēmumā tiek strādāts cītīgi, jo regulāri tiek sekots līdzi gan darba procesam, gan finanšu plūsmai.

2019. gada martā jūs iecēla par pagaidu valdes locekli, bet rudenī apstiprināja uzņēmuma valdes priekšsēdētāja amatā. Kā mainījusies situācija uzņēmumā kopš tā laika?

Uzņēmumā kādus piecus gadus ir valdījis pilnīgs haoss gan savākšanas sistēmā, gan juridiskajā jomā, gan grāmatvedības sistēmā, gan aprīkojuma nesaimnieciskā izmantošanā. Visi poligoni un pārkraušanas stacijas bija piegružotas ar atkritumiem, kas patiesībā ir derīgi pārstrādei. Man bija divas attīstības programmas, ko prezentēju kapitālu turētājiem, ko nepieciešams paveikt no 2019. gada marta līdz maijam, lai uzņēmums varētu pārvarēt krīzi un novērst tā bankrotu, kas neizbēgami būtu noticis, ja lietas labā nekas netiktu darīts. Uzņēmumā tika veikts arī pamatlīdzekļu audits, izveidotas foto fiksācijas visiem atkritumu un pārkraušanas poligoniem, kāds tajās bija reālais stāvoklis, cik bija uzkrāto un nepārstrādāto materiālu vairāku gadu garumā.

Par prioritāti izvirzīju tarifu juridiskās bāzes sakārtošanu – vienoti saistošie noteikumi, vienots līguma formāts reģionam no Jūrmalas līdz pat Kolkas ragam. Bija saimnieciski pamatoti jādefinē aprēķins sadzīves atkritumu, šķiroto un nešķiroto atkritumu izvešanas izmaksām, t. sk. iepakojuma, kā arī noglabāšanas tarifu atkritumu poligonā. Rēķinājām, ņemot vērā dabas resursu nodokļu likmes, Ministru kabineta noteikumus. Izstrādāju laika grafiku, kur bija noteikts, ka visās pašvaldībās jaunajam tarifam jāstājas spēkā no 1. augusta, to apstiprinot arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā. Bija svarīgi tieši vienlaicīgums rīcībā, jo lieki pārrāvumi nedrīkstēja būt, lai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija neceltu pretenzijas. Talsu un Dundagas novads novilcināja lēmumu par atkritumu apsaimniekošanas maksu. Jau iesniedzot gada pārskatu, saņēmām aizrādījumu par to un nācās skaidrot, kāpēc tā ir noticis. Tagad gaidīsim sankcijas.

Vai tarifa ieviešana ir devusi kādu labumu uzņēmumam?

No pērnā gada 1. septembra uzņēmumā sākās normāla finanšu plūsmas plānošana. Budžets otrajam pusgadam tika veidots, ieplānojot visas iespējamās izmaksas. Ja nebūtu paredzētas izmaksas uz priekšu arī citiem turpmākajiem maksājumiem, tad aprīlī uzņēmums būtu bankrotē-

SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra""
Tukuma un Talsu biroja darba laiks
no 01.07.2020.

Tukumā (Rīgas iela 1)	Talsos (Anša Lerha-Puškaiša iela 6)																				
no 01.07.2020. līdz 09.09.2020.	no 01.07.2020. līdz 25.09.2020.																				
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 30%;">Pirmdienās</td><td>09:00 - 18:00</td></tr> <tr><td>Otrdienās</td><td>09:00 - 17:00</td></tr> <tr><td>Trešdienās</td><td>09:00 - 17:00</td></tr> <tr><td>Ceturtdienās</td><td>09:00 - 17:00</td></tr> <tr><td>Piektdienās</td><td>09:00 - 16:00</td></tr> </table>	Pirmdienās	09:00 - 18:00	Otrdienās	09:00 - 17:00	Trešdienās	09:00 - 17:00	Ceturtdienās	09:00 - 17:00	Piektdienās	09:00 - 16:00	<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 30%;">Pirmdienās</td><td>09:00 - 18:00</td></tr> <tr><td>Otrdienās</td><td>09:00 - 17:00</td></tr> <tr><td>Trešdienās</td><td>09:00 - 17:00</td></tr> <tr><td>Ceturtdienās</td><td>09:00 - 17:00</td></tr> <tr><td>Piektdienās</td><td>09:00 - 16:00</td></tr> </table>	Pirmdienās	09:00 - 18:00	Otrdienās	09:00 - 17:00	Trešdienās	09:00 - 17:00	Ceturtdienās	09:00 - 17:00	Piektdienās	09:00 - 16:00
Pirmdienās	09:00 - 18:00																				
Otrdienās	09:00 - 17:00																				
Trešdienās	09:00 - 17:00																				
Ceturtdienās	09:00 - 17:00																				
Piektdienās	09:00 - 16:00																				
Pirmdienās	09:00 - 18:00																				
Otrdienās	09:00 - 17:00																				
Trešdienās	09:00 - 17:00																				
Ceturtdienās	09:00 - 17:00																				
Piektdienās	09:00 - 16:00																				
Pusdienu pārtraukums 12:30 - 13:30	Pusdienu pārtraukums 11:30 - 12:30																				
Tālr.nr.: +371 63123306	E-pasts: info@piejuraatkritumi.lv																				

jis, jo bija uzkrāti parādi 80 000 eiro apjomā kreditoriem un DRN (dabas resursu nodoklis) 264 548 eiro, ko ar pašvaldību atbalstu izdevās risināt. No tā brīža sākās augšupeja. Ja 2018. gadu uzņēmums darbu beidza ar 390 000 eiro zaudējumos, tad 2019. gadu beidzām ar 193 000 eiro peļņu.

Pagājušo gadu biju definējis par uzkrājuma veidošanas gadu, bet šo par pamatlīdzekļu uzlabošanas gadu. Kamēr uzņēmumam nav naudas, tikmēr neko lielu darīt nevar. Šogad iepirkām pirmos 100 sadzīves atkritumu konteinerus, papildu 72 zvanu konteinerus, vienu transportlīdzekli, vienu automašīnu, kas paredzēta lielgabariņa atkritumu izvešanai, bet veco novirzīsim uz poligoni, lai mazinātu traktortehnikas izmaksas. Tukuma pārkraušanas stacijā izveidosim remonta bāzi – estakādi. Uzņēmuma peļņu plānojam sadalīt, atstājot vienu trešdaļu investīcijām un attīstībai, vienu – uzkrājumam nākamajam periodam. Tā varu būt drošs, ka nākamajā gadā kaut kāds kapitāls attīstībai jau būs.

Šobrīd gribam attīstīt individuālo atkritumu apsaimniekošanu – stikla un jauktā iepakojuma šķirošanu māj-saimniecībās.

Kāda ir interese no individuālajām māj-saimniecībām par šo pakalpojumu?

Pirmie, kuriem tika piedāvāta šāda iespēja, bija Tukums. No 750 privātmājām Tukumā pirmajā reizē atsau-cās 250 māj-saimniecības, bet noslēg-to līgumu skaits turpina pieaugt. Es to uzskatu par ļoti labu rādītāju pirmajai reizei. Šogad šo iespēju piedāvājam arī Talsos, un atsaukušās ir 170 māj-saimniecības, un apkalpošana tiek veikta.

Līdz gada beigām plānojam piedāvāt dalīto šķirošanu „mīkstajam iepa-kojumam”. Privātmājām tomēr ir pra-cības šķirot tīrāk. Tas ļauj samazināt izmaksas uz atkritumu pāršķirošanu

Pakalpojums ir kļuvis kvalitatīvāks. Visi atkritumu savākšanas grafiki tiek ievēroti. Šobrīd katrs konteiners ir numurēts, tas ir atzīmēts kartē, un katram no tiem tiek veikta piepildījuma analīze.

un mazina to atkritumu daudzumu, kas traucē uzglabāšanai vai pārstrā-dei. Piemēram, iepakojums satur plastmasas daļu, kas neder pārstrā-dei, tāpēc tas ir jānodala. Latvijā tas kalpo tikai kā dedzināmais materiāls, ko veic noteikti uzņēmumi. Ja izdosies noslēgt līgumus ar atbilstošiem uzņē-mumiem, tad principā arī šī problēma būs atrisināta.

Vai Jūrmalas pilsētas dome pārtrauc dalību uzņēmumā, kā tas ir izskanējis līdz šim?

Jūrmala dalību uzņēmumā nepār-trauc. Tai vēl aizvien ir saistības ar uz-ņēmumu, tas ir divu gadu pēcuzrau-dzības periods, kā arī Jūrmala ir garantējusi galvojumu uzņēmuma ņemtajam kredītam. Domāju, ka viņi neizstāsies, jo gaidāmajā teritoriālajā reformā ir paredzēts, ka Jūrmala at-kritumus ved nevis uz Rīgu, bet gan uz Talsiem.

Kādi jautājumi vēl ir uzņēmu-dienaskārtībā?

Esmu darījis visu, lai šajā periodā nonāktu pie pozitīviem rezultātiem. Esmu veicis sarunas ministrijā, lai va-rētu pretendēt uz finansējumu biolo-giski noārdāmo atkritumu apsaimnie-košanā. Var piesaistīt Kohēzijas fonda finansējumu, savukārt pašvaldībām kopā būtu jāiegulda līdzfinansējuma garantijas. Lai tas notiktu un mēs at-tīstītos, labāk pārstrādātu atkritumus un veidotu vidi draudzīgāku, tam ir jāsaņem pašvaldību deleģējums. Ja

šis plāns neizdosies, sagaidāmas ļoti lielas problēmas ar atkritumu ap-saimniekošanu nākotnē, to atbilstošu rekultivāciju un, visticamāk, 2028. gadā Talsiem būs jāmeklē jauna vieta, kur noglabāt atkritumus.

Ar visu deviņu dalībnieku akceptu, ir jānodrošina uzņēmuma pārkreditā-cija. Līdz šim neviena banka to nebija gatava uzņemt, redzot sliktos rādītājus, kādi uzņēmumam bija iepriekš. Taču pēc gada darba – redzot attīstī-bas plānus un pašreizējo finanšu si-tuāciju – viena no bankām ir gatava mūs pārfinansēt un pārskatīt procen-tus, bet ar nosacījumu, ka pašvaldības izmaina paškapitālu, lai tas nebūtu negatīvs un likvidātes rādītājs būtu labs. Ja to neizdara šobrīd ar pozitīvo bilanci, ar pozitīvajiem rādītājiem, banka uzņēmumu var iztirgot. Ļoti ceru, ka pašvaldību vadības būs pre-timnākoša un sapratīs, kāpēc tagad ir tik svarīgi rīkoties nākotnes vārdā.

Patiesībā, darbu ir ļoti daudz. Pēr-nā gada septembrī izstrādājām katrā jomā preventīvos darba plānus – poli-gona vides sakārtošanai, Tukuma–Ro-jas, Jūrmalas staciju teritorijas sakār-tošanai. Esam izveidojuši plānu ārkārtas situācijām – gan „Covid-19”, gan stihijas gadījumiem, gan arī ļaun-prātības gadījumiem.

No šā gada iedzīvotājiem palie-linājusies maksa par atkritumu savākšanu: vai arī piedāvātais pa-kalpojums kļuvis kvalitatīvāks?

Es teiktu, ka pakalpojums ir kļuvis kvalitatīvāks. Visi atkritumu savākšanas grafiki tiek ievēroti. Šobrīd katrs kontei-ners ir numurēts, tas ir atzīmēts kartē, un katram no tiem tiek veikta piepildīju-ma analīze. Ja atsevišķi sadzīves vai šķi-rošanas konteineri piepildās gausi, tiem jāmaina vieta, savukārt namu ap-saimniekotāja pārziņā ir lemt, vai ir vaja-dzīgi papildu konteineri, ņemot vērā to piepildījumu.

(Turpinājums 9. lappusē.)

Virzīties pa pareizo ceļu

(Sākums 8. lappusē.)

Protams, izvēle par labu papildus sadzīves konteineriem iedzīvotājiem kaut ko maksā, taču vienlaikus ir jāsaprot, ka tā ir samaksa par sakārtotu un tīru vidi, lai tā nebūtu piedrozota konteineru mazās kapacitātes dēļ. Esmu par to, ka atkritumi ir jāsavāc to rašanās vietā, tāpēc, jo īpaši būtiski pakalpojumu piedāvāt un nodrošināt privātām mājaiemniecībām.

Tukuma šķirošanas-pārkraušanas stacijā 28. martā izcēlās ugunsgrēks. Vai esat tikuši galā ar tā seku likvidēšanu?

Tā nav beigusies. Uzsākām izvest atkritumus, tomēr pagaidām vēl ir ierobežoti resursi, jo jānodrošina klientiem pamatpakalpojums. Kad starp atkritumu savākšanas grafikiem veidojas nosacīts pārrāvums un tehnika ir atbrīvota, ziņojam Valsts vides dienestam (VVD), lai atbrauc un fiksē šo faktu. Lai arī VVD uzstāj, ka līdz 1. augustam viss jāizved, es tam nepiekrītu. Jūlijā gaidām papildu divu lielgabarrīta konteineru piegādi. Tikai tad varēsim palielināt atkritumu izvešanas kapacitāti, un efektīvāk izmantot pieejamo resursus seku likvidēšanai.

Vai bez iepriekš minētā ir vēl kādi faktori, kas ietekmē seku likvidēšanu?

Zināmas problēmas rada nesakrītības atkritumu daudzums. Pagājušā gadā zināju, ka VVD ir iesniegtas atskaites par atkritumu apjomu poligonā un stacijās par 2018. gadu. Viņu rīcībā bija dati par poligonu un stacijās no 2015. līdz 2018. gadam, lai varētu pārliecināties, vai viss ir atbilstoši. Iepriekšējo periodu atskaites publiski tika akceptētas pērnā gada 17. jūnijā. Brīdī, kad uzsāku darbu, tika veikta visu atkritumu uzskaitē, precīzi norādot, cik tiek poligonā un stacijās saņemts un cik izvests. Nevaru komentēt, kāda atkritumu apjomu statistika pēc ugunsgrēka ir fiksēta dienestā.

Šiem atkritumiem bija sastādīts izvešanas plāns, jo to bija daudz. Tos jāvēljam visu vasaru. Rudenī un ziemā atkritumi savāc mitrumu, tāpēc septembrī veicām mitruma pārbaudi un tā bija 18,9%. Savukārt pēc ugunsgrēka – 4. aprīlī – tika veikts atkritumu mitruma monitorings trijās vietās, un tas bija 49%. Tātad aptuveni 20% mitruma pieaugums pēc ugunsgrēka dzēšanas. Tas bija viens no punktiem, kam pievērsām VVD uzmanību. Iespēju robežās visu arī pāršķirojām. Taču to VVD neņēma vērā, pamatojot, ka atmosfērā relatīvais mitrums ir nemainīgs. Es tam iebilstu. Konsultējos arī ar laboratoriju, tāpēc grasos vērsties tiesā, lai jautājumu risinātu.

Kāpēc tik ļoti liela uzmanība pārstrādē tiek pievērsta mitruma procentam atkritumos?

Tas nosaka, cik labi tālākai pārstrādei ir derīgie atkritumi. Proti, ja mitrums ir līdz 23%, tad tas ir ļoti labs rādītājs, ja 23–30% – vidējs, bet, ja rādītājs ir virs 30%, tad tādu vispār nepieņem. Vēl bez mitruma būtiski rādītāji ir kaloritāte, lai dedzinot iegūtu lielu temperatūru, un nav hloru saturošs. Hloru saturošie atkritumi aizsērē filtrus un rada piesār-

ņojumu. Pirmās astoņas tonnas nodevām uzņēmumam „VAAO”, kas tālāk sadarbojas ar uzņēmumu „Schwenk” Brocēnos.

Analīze tiek taisīta katrai atkritumu partijai un konkrēti pirmajai tā bija ļoti laba, lai sadarbību turpinātu. Tas arī ļautu lietderīgi izmantot 120 000 eiro vērtu mašīnu, kas iepriekšējos gadus vienkārši stāvēja un nepildīja savas funkcijas, jo bija sabojāta. Uzsākām to remontēt, pagāja gads kad to salabojām un palaidām darbā.

Publiski izskanējusi informācija par atkrituma poligona „Janvāri” radīto piesārņojumu apkārtējās teritorijās. Kāpēc tā ir noticis un kā situācija tiek risināta?

Diemžēl poligons no pašiem pirmsākumiem ir ierīkots nepareizi. 2019. gada decembrī lūdzām ģeokonsultantu veikt mērījumus un konstatējām, ka ir nepareizi veidoti oreoli, līdz ar to vidē veidojas piesārņojums. Lai to risinātu, oreolam ir jāmaina profils, jo tas atrodas ieplakā, kur krājas lietūs ūdeņi, kas palielina osmozes izmaksas. Jaunā vieta jāveido pēc vairākiem principiem. Pirmkārt, lai neveidotos piesārņojums un smakas, ir jāpārklāj atkritumi ar ģeotekstilītu (speciālu plēvi); otrkārt, jāveido biogāzes vietas; treškārt, tas viss jānostiprina ar riepām. Sagatavošanas procesā esam ieguldījuši 19 000 eiro, lai iekonomētu vismaz 20 000 eiro, kas pēc tam radīsies osmozē. Tā nebūs peļņa, bet resursu ekonomija, lai varētu veikt nākamās uzlabojumus.

Šobrīd ārejas (pieguļošā teritorija) piesārņojums ir novērsts. Līdz 30. aprīlim esam paveikto darbu uzskaitījuši un visu nepieciešamo informāciju nosūtījuši VAS „Latvijas Valsts meži”, arī VVD līdz 30. maijam nosūtījām informāciju, parādot to, kā bija pirms tam un kā ir tagad. Es taisu foto fiksācijas, lai būtu, ko parādīt un varētu redzēt atšķirību paveiktajos darbos.

Kāda ir ikdienas situācija šobrīd?

Vadītāju operatīvās sanāksmes notika katru nedēļu, lai iespējami ātrāk varētu virzīties uz priekšu un novērst haosu, kāds uzņēmumā valdīja. No jūnija pāriesim uz sapulcēm vienu reizi divās nedēļās, jo darbs ir normalizējies, jaunās iestrādes dod rezultātu. Šajās sapulcēs vadītāji sniedz pārskatu par paveikto noteiktā laika posmā un kopīgi tiek domāts par nākamajiem un kopīgi tiek domāts par nākamajiem darbiem. Tādējādi varu kontrolēt darbu izpildi, finanses, un kā tas ietekmē nākamo plānošanas periodu.

cenšos veidot finansiālo drošības spilvenu, lai nav jāstaigā pie citiem ar izstieptu roku. Atbalsts ir, bet izpratne ir daļēja – paļaujas, ka esmu profesionālis un tāpēc viss jādara vienam. Tomēr pašvaldībām kā kapitāla turētājām arī ir jāuzņemas atbildība, jāizrāda interese, kas notiek un jāiesaistās, kad vajag.

Dana Felkere-Bērziņa

Jūlijā iedzīvotājiem būs iespēja bez maksas nodot nolietotās elektropreces

Jūlijā Talsu novada iedzīvotājiem ir iespēja bez maksas atbrīvoties no nolietotajām elektroprečēm. Norādītajā laikā un vietā utilizācijai pieņems dažādas elektropreces, tai skaitā, mobilos telefonus, datorus, akumulatorus, rūterus, dekoderus, printerus, kopētājus, televizorus, ledusskapjus, veļas mašīnas, putekļu sūcējus, elektriskos instrumentus, vadus, antenas, zāles plāvējus, kases aparātus, arī metālu un metāllūžņus.

Pārvalde	Kad?	Kur?	Kontaktpersona
Talsu pilsētas pārvalde	17.07. 10.00 – 14.00	Talsu lidlauka teritorijā	Guntars Jonušs (26384451)
Kūlciena pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–16.07. 8.00–17.00	„Norās” (pie vecās katlumājas)	Gints Upesjozups (26467004)
Balgales pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–16.07. 8.00–17.00	„Grantiņos” (pie pārvaldes garāžām)	Kaspars Boters (25424924)
Laucienes pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–16.07. 8.00–17.00	„Sagādē” (pie sagādes)	Kaspars Boters (25424924)
Sabiles un Abavas pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 9.00–17.00	Rīgas ielā 2 Sabilē (bijušās rūpnīcas teritorijā)	Larisa Dembovska (28242807)
Lubes pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 8.00–19.00	Talsu ielā 2 Valdemārpilī (JIC „Sava vieta” sētā)	Andris Grīnbergs (26514956), Māris Vilciņš (29655394)
Īves pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 8.00–15.00	„Bērnudārzā” Tiņģerē	Aigars Mauriņš (22000941)
Valdemārpils un Ārlavas pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 8.00–19.00	Talsu ielā 2 Valdemārpilī (JIC „Sava vieta” sētā)	Andris Grīnbergs (26514956), Māris Vilciņš (29655394)
Strazdes pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 9.00–16.00	„Spirta dedzinātavā” Strazdē	Ivars Makevics (29378778)
Lībagu pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 9.00–16.00	„Pagastmājā” Mundigciemā, „Brūžos” Dižstendē	Modris Lauenšteins, (20687235)
Virbu pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 8.00–17.00	Torņu ielā 24 (Virbu katlumājā)	Dainis Krievāns (26336135)
Stendes pilsētas pārvalde	darba dienās 9.00–17.00	Dumpīšu ielā 3a Stendē (pie garāžām)	Dainis Krievāns (26336135)
Ģibuļu pagasta pārvalde	Pastendē 7.07. 15.00–18.00 9.07. 15.00–17.00 Spārē 8.07. 8.00–17.00 9.07. 8.00–17.00	Skolas ielā 2 Pastendē, Spāres muižā	Pastendē (26012886) Spārē (29136203)
Laidzes pagasta pārvalde	Laidzē darba dienās 6.07.–17.07. 9.00–16.00 Zvirgzdos 10.07. 13.00–16.00	„Tehnikumā K-4” Laidzē (pie pārvaldes angāra), „Žagaros” Zvirgzdos	Edgars Sīlis (28614997)
Vandzenes pagasta pārvalde	darba dienās 6.07.–17.07. 9.00–16.00	„Pagastmājā” Vandzenē (pārvaldes pagalmā)	Edgars Sīlis (28614997)

Domes sēdēs lemtais

28. maijā Talsu novada domes sēdē, kas tika organizēta attālinātā veidā, izmantojot videokonferenci, deputāti lēma par 24 darba kārtības jautājumiem, no kuriem viens jautājums tika skatīts slēgtā sēdē.

Administratīvie jautājumi

- Veikt Talsu novada pasažieru pārvadājumu un ceļu apsaimniekošanas komisijas nolikumā (apstiprināts ar Talsu novada domes 2014. gada 27. marta lēmumu Nr. 151) grozījumus 4.1., 4.9., 4.13. punktā, izsakot tos jaunā redakcijā.

- Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2017. gada 31. augusta lēmumu Nr.356 „Par Talsu novada pasažieru pārvadājumu un ceļu apsaimniekošanas komisiju” un izveidot Talsu novada pasažieru pārvadājumu un ceļu apsaimniekošanas komisiju 5 cilvēku sastāvā: Māris Rozenbergs, Modris Jirgensons, Mārcis Ezergals, Gints Lūsis, Kalvis Kalniņš.

- Atbalstīt līguma „Par pakalpojumu sniegšanu – sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā „Janvāri” pagarināšanu.

- Uzsākt SIA „Talsu ūdens” pamatkapitāla palielināšanu ar mantisko ieguldījumu, ieguldot pamatkapitālā Talsu novada pašvaldības pamatlīdzekļus.

- Atbrīvot ar 2020. gada 5. jūniju Ingunu Kaļinku no Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieka amata.

- Atbrīvot ar 2020. gada 31. maiju Ingunu Kaļinku no Talsu novada iepirkuma komisijas locekles pienākumu pildīšanas.

- Atbrīvot ar 2020. gada 31. maiju Ingunu Kaļinku no Talsu novada domes Stipendiju piešķiršanas komisijas locekles pienākumu pildīšanas.

- Atbrīvot ar 2020. gada 31. maiju Ingunu Kaļinku no Komisijas materiālu izskatīšanai par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa piešķiršanu komisijas priekšsēdētājas pienākumu pildīšanas.

- Izbeigt Talsu novada domes deputāta Edgara Zeldera (ievēlēts no politiskās partijas „Mēs – Talsiem un novadam”) pilnvaras ar lēmuma pieņemšanas brīdi.

Izglītības jautājumi

- Nenoteikt vecāku līdzfinansējumu par piedalīšanos Talsu novada Bērnu un jauniešu centra interešu izglītības pulciņos, kuros izmanto Talsu novada Bērnu un jauniešu centra materiāli tehnisko nodrošinājumu ar 2020. gada 1. septembra. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2014. gada 16. oktobra lēmumu Nr. 464 „Par Talsu novada Bērnu un jauniešu centra dalības maksu”.

- Apstiprināt Talsu novada jauniešu iniciatīvu projektu konkursa nolikumu. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 28.03.2019. lēmumu Nr. 229 „Par Talsu novada jauniešu iniciatīvu projektu konkursa nolikuma apstiprināšanu”.

- Apstiprināt grozījumus Talsu Valsts ģimnāzijas nolikumā (apstiprināts ar Talsu novada domes

16.06.2016. lēmumu Nr. 354).

- Apstiprināt grozījumus Laucienes pamatskolas nolikumā (apstiprināts ar Talsu novada domes 17.10.2019. lēmumu Nr. 590).

- Piešķirt papildu finansējumu 2020. gadā līdz 16 942,54 EUR apmērā Laucienes pirmsskolas izglītības iestādei „Bitīte” telpu remontdarbiem, inventāra iegādei un darbinieku darba samaksai. Atļaut izmantot Laucienes pirmsskolas izglītības iestādes „Bitīte” 2020. gada budžetā paredzēto un elektroinstalāciju remontdarbiem Laucienes PII „Bitīte” neiztērēto finansējumu 2467,46 EUR apmērā Laucienes pirmsskolas izglītības iestādei „Bitīte” telpu remontdarbiem, inventāra iegādei un darbinieku darba samaksai.

- Piešķirt nodibinājumam „Ģimeņu un bērnu attīstības centrs „Brīnumiņš”, līdzfinansējumu projekta „Rotaļas dabā” īstenošanai 1326,23 EUR apmērā.

Finanšu jautājumi

- Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 480 131,55 EUR apmērā LAD projekta Nr19-08-A00702-000091 „Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 11. kārtā” īstenošanai. Ņemt aizņēmumu uz 10 gadiem, aizņēmumu izņemt kārtējā gadā ar atlikto pamatsummas maksājumu uz 2 gadiem, gada aizdevuma procentu likme tiks noteikta pēc vienošanās ar Valsts kasi.

- Par finansējumu Talsu novada kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursu: 2020. gada Konkursa I kārtā atlikušo finansējumu, ņemot vērā izbeigto līgumu kopējo summu 2 000,00 EUR, novirzīt papildu 2020. gada II Konkursa kārtā pieejamajam finansējumam. Konkursa II kārtai apstiprināt finansējumu 8090,88 eiro apmērā.

Attīstības plānošanas un projektu jautājumi

- Iesniegt projektu „Gājēju un velosipēdistu ceļa pārbūve un ielas seguma virskārtas atjaunošana Rīgas ielā Talsu pilsētā” par kopējo summu līdz 959 000,00 eiro Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai valsts aizdevuma ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar COVID-19 izplatību saņemšanai. Nodrošināt projekta līdzfinansējumu ne mazāku par 25% no projekta kopējām izmaksām, t.sk. 2020. gadā līdz 119 875,00 eiro un 2021. gadā 119 875,00 eiro.

- Noteikt Talsu novada pašvaldības īpašumā esošo zemes gabalu Ezera ielā 26, kadastra Nr. 88010110039, par plānotā multifunkcionālā sporta un rekreācijas kompleksa būvniecības vietu. Turpināt īstenot projektu saskaņā ar privātās publiskās partnerības projektu nosacījumiem un saskaņā ar īstenošanas grafiku. Uzsākt finanšu un ekonomisko aprēķinu izstrādi projekta īstenošanai publiskās un privātās partnerības jomā. Organizēt metu konkursa izsludināšanu objektam „Multifunkcionālā sporta un rekreācijas kompleksa būvniecība Talsos”. Atzīt par spēku zaudēju-

šu 25.10.2018. Talsu novada domes lēmumu Nr.438 „Par multifunkcionāla sporta kompleksa būvniecību”; 16.05.2019. Talsu novada domes lēmumu Nr.349 „Par multifunkcionālā sporta un rekreācijas kompleksa būvniecību”; 16.01.2020. Talsu novada domes lēmumu Nr. 3 „Par multifunkcionālā sporta un rekreācijas kompleksa vietu”.

Nekustamā īpašuma jautājumi

- Atzīt par nenotikušu 17.04.2020. nekustamā īpašuma dzīvokļa Nr. 1 „Ezermuiža”, Ārlavas pagastā, Talsu nov. (kad. Nr. 8837 900 0111), izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpašuma dzīvokļa izsoli. Noteikt nekustamā īpašuma cenu – 2400,00 eiro, samaksu veicot 5 gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Noteikt īpašuma tiesību pārejas brīdi pēc visas pirkuma summas samaksas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam dzīvoklim Nr. 1, „Ezermuiža”, Ārlavas pagastā, Talsu nov. (kad. Nr. 8837 900 0111).

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu nedzīvojamās telpas Lielā ielā 3-5, Valdemārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 8817 900 0291) – nedzīvojamā telpa ar kopējo platību 82,3 m² un kopīpašuma 823/2981 domājamās daļas no būvēm un zemes. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nekustamās mantas nosacītocienu – 12150,00 eiro, samaksu veicot 5 gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Noteikt nekustamā īpašuma tiesību pārejas brīdi pēc visas pirkuma summas samaksas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam nedzīvojamām telpām Lielā ielā 3-5, Valdemārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 8817 900 0291).

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu nedzīvojamo telpu grupu (piebūvi) Lielā ielā 3-6, Valdemārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 8817 900 0292) – nedzīvojamo telpu grupu (piebūve) ar kopējo platību 15,2 m² un kopīpašuma 152/2981

domājamās daļas no būvēm un zemes. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nekustamās mantas nosacītocienu – 930,00 eiro, samaksu veicot 3 gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Noteikt nekustamā īpašuma tiesību pārejas brīdi pēc visas pirkuma summas samaksas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam nedzīvojamo telpu grupai (piebūvei) Lielā ielā 3-6, Valdemārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 8817 900 0291).

- Nodot iznomāšanai Talsu novada pašvaldības zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8894 010 0333 ar 1,00 ha platību, Vandzenes pagastā, Talsu novadā. Izsoles sākumcenu noteikt 66,00 eiro par 1 ha gadā, neieskaitot PVN. Zemes nomas līguma termiņu noteikt piecus gadus. Apstiprināt noteikumus „Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8894 010 0333 zemes nomas izsoles noteikumi”. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese – Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Iegādāties zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8815 002 0073 ar 0,0422 ha platību, kas ietilpst nekustamā īpašuma „Dumpiši”, Stendē (kadastra numurs 8815 002 0028) sastāvā, par kadastrālo vērtību.

2. jūnijā notika ārkārtas domes sēde, kurā deputāti lēma par vienu darba kārtības jautājumu.

Domes sēdē tika skatīts jautājums par Talsu novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanu amatā, izvērtējot Ē. Lukmana kandidatūru. Ņemot vērā balsojuma rezultātu, Dome nolēma Lēmuma projektu „Par Talsu novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanu amatā” nepieņemt.

(Turpinājums 11. lappusē.)

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Dome/Domes un komiteju sēžu protokoli

Domes un komiteju sēdes jūlijā

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
6. jūlijs	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	10.00
6. jūlijs	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
6. jūlijs	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
9. jūlijs	Finanšu komitejas sēde	13.00
16. jūlijs	Domes sēde	13.00
20. jūlijs	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	10.00
20. jūlijs	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
20. jūlijs	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
23. jūlijs	Finanšu komitejas sēde	13.00
30. jūlijs	Domes sēde	13.00

Domes sēdēs lemtais

(Sākums 10. lappusē.)

4. jūnijā attālinātā veidā notika domes ārkārtas sēde

• Deputāti lēma par vienu darba kārtības jautājumu, apstiprinot un uzdodot Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniecei I. Krēķei pildīt izpilddirektora pienākumus uz Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vakances pastāvēšanas laiku vai līdz turpmākajam rīkojumam.

11. jūnijā notika Talsu novada domes sēde, kurā deputāti lēma par 15 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi

• Atbrīvojot ar 2020. gada 26. maiju Ģirtu Kalnbirzi no Talsu novada pašvaldības Apbalvojumu izvērtēšanas komisijas locekļa pienākumu pildīšanas.

• Atbrīvojot ar 2020. gada 26. maiju Ģirtu Kalnbirzi no Talsu novada objektu privatizācijas un īpašumu atsavināšanas komisijas locekļa pienākumu pildīšanas. Grozīt Talsu novada domes 17.08.2017. lēmumu Nr. 345 „Par Talsu novada objektu privatizācijas un īpašumu atsavināšanas komisiju” un izteikt 1.1. un 1.4. apakšpunktu jaunā redakcijā, par komisijas priekšsēdētāju noteikt Normundu Tropiņu un par komisijas locekli Daini Karolu.

• Apstiprināt Talsu novada zaļumsaimniecības komisijas nolikumu. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 16.11.2011. lēmumu Nr. 878 „Par Talsu novada zaļumsaimniecības komisijas nolikumu”.

• Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2017. gada 31. augusta lēmumu Nr. 355 „Par Talsu novada zaļumsaimniecības komisiju”. Izveidot Talsu novada zaļumsaimniecības komisiju 3 cilvēku sastāvā. Komisijas locekles – Madara Vanaga, Anda Bajāre, Eva Jaunromāne.

• Atbrīvojot Ģirtu Kalnbirzi no Talsu novada medību koordinācijas komisijas priekšsēdētāja pienākumu pildīšanas. Izteikt Talsu novada domes 2018. gada 31. decembra lēmuma Nr. 540 „Par Talsu novada medību koordinācijas komisiju” 1. punktu jaunā redakcijā, par komisijas priekšsēdētāju ieceļot Andi Astrātu.

• Izteikt Talsu novada domes 15.06.2017. lēmuma Nr. 241 „Par Talsu novada domes pastāvīgo komiteju izveidošanu” 1.11. punktu jaunā redakcijā, ieceļot Ilvu Norenbergu. Izteikt Talsu novada domes 15.06.2017. lēmuma Nr. 241 „Par Talsu novada domes pastāvīgo komiteju izveidošanu” 2.8. punktu jaunā redakcijā, ieceļot Kalvi Kalniņu. Izteikt Talsu novada domes 15.06.2017. lēmuma Nr. 241 „Par Talsu novada domes pastāvīgo komiteju izveidošanu” 3.5. punktu jaunā redakcijā, ieceļot Kalvi Kalniņu.

Finanšu jautājumi

• Papildināt Talsu novada domes 2013. gada 28. decembra lēmuma Nr. 850 „Par Talsu novada pašvaldības sociālo iestāžu amatu klasifikācijas kopsavilkuma apstiprināšanu” pielikumu, izsakot 84. punktu jaunā redakcijā.

• Grozīt 16.04.2020. Talsu novada domes lēmuma Nr. 175 „Par Talsu novada kultūras un atpūtas pasākumu kalendāro plānu ārkārtējā situācijā” 2. punktu un izteikt to jaunā redakcijā. Grozīt 16.04.2020. Talsu novada domes lēmuma Nr. 176 „Par Talsu novada sporta pasākumu kalendāro plānu ārkārtējā situācijā” 2. punktu un izteikt to jaunā redakcijā. Atļaut un apstiprināt 2020. gada jūnija Talsu novada Kultūras un Sporta pasākumu plānu un tam pieejamo finansējumu.

• Piešķirt finansējumu 5745,52 eiro (tai skaitā PVN) Valdemārpils vidusskolai siltummezgla kolektoru nomaiņai ēkā Skolas ielā 3, Valde-

mārpilī, Talsu novadā.

• Noteikt maksu vienai personai par vienu ēdināšanas reizi vasaras nometnēs Laucienes pamatskolā 2020. gadā šādā apmērā, neieskaitot PVN: brokastis – 0,72 eiro; pusdienas – 1,12 eiro; launags – 0,72 eiro; vakariņas – 0,90 eiro; vēlās vakariņas – 0,53 eiro.

Attīstības plānošanas un projektu jautājumi

• Piedalīties Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektu konkursā un iesniegt projekta iesniegumu „Sporta laukuma labiekārtošana Vandzenē”. Nodrošināt projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 19 552,74 eiro, tai skaitā 2000,00 eiro pašvaldības 10% līdzfinansējums no attiecināmajām izmaksām un 3152,74 eiro neattiecināmās izmaksas.

• Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 16 400,00 eiro apmērā nodrošināt no Talsu novada pašvaldības 2021. gada budžeta līdzekļiem, neattiecināmās izmaksas 3152,74 eiro apmērā no Talsu novada pašvaldības nekustamās mantas atsavināšanas līdzekļiem Vandzenes pagasta pārvaldes 70% daļas.

• Piedalīties Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektu konkursā un iesniegt projekta iesniegumu „Bērnu aktīvās atpūtas stūrītis Strazdes muižas parkā”. Nodrošināt projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 16 176,53 eiro, tai skaitā 1 972,75 eiro pašvaldības 10% līdzfinansējums no attiecināmajām izmaksām. Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 16 176,53 eiro apmērā nodrošināt no Talsu novada pašvaldības 2021. gada budžeta līdzekļiem.

• Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāju Jolantu Didžus īstenot projektu „Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 11. kārta”, Nr. 19-08-A00702-000091, kas ar Lauku atbal-

sta dienesta lēmumu atbalstīts ELFLA programmā, Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros. Pilnvarot Talsu novada Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāju Jolantu Didžus pārstāvēt Talsu novada pašvaldību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma realizēšanas laikā, kā projekta vadītājam savas kompetences ietvaros, parakstīt iesniegtos rēķinus, pavadzīmes, kā arī projekta pārējo dokumentāciju, nodrošināt kopējo projekta vadību, organizēt nepieciešamās dokumentācijas (atskaites, progresu pārskati, u.c.) sagatavošanu un nodrošināt tās iesniegšanu valsts un pašvaldības institūcijās.

Nekustamā īpašuma jautājumi

• Ar 2020. gada 1. aprīli pārjaunot nomas līgumu ar IK „IRSIS TAXI”, reģ. Nr. 41202029267 par nedzīvojamo telpu 85,8 m² platībā (telpas Nr. 1-5 ēkas tehniskās inventarizācijas lietas plānā), kas atrodas īpašumā ar kadastra Nr. 8801 013 0251, Talsu novadā, Talsos, Daģu ielā 4, iznomāšanu līdz 2025. gada 1. aprīlim. Noteikt īpašuma nomas maksu 86,00 eiro mēnesī, neieskaitot PVN. Noteikt, ka IK „IRSIS TAXI” kompensē Talsu novada pašvaldībai pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA „LATIO” atlīdzības summu 150,00 eiro apmērā.

• Iznomāt nekustamā īpašuma „Vilkmuižas ezera apkārtnē”, Talsos, kadastra numurs 8801 011 0038, daļu 580,8 m² platībā, biedrībai „TALSU KALVE”, reģ. Nr. 40008295463. Noteikt nekustamā īpašuma nomas maksu 28,00 eiro gadā, neieskaitot PVN. Zemes nomas līguma termiņu noteikt desmit gadus. Slēgt nekustamā īpašuma nomas līgumu ar biedrību „TALSU KALVE”.

Dana Felkere-Bērziņa

Talsu novada pašvaldība rīko nomas izsoles:

► **Nekustamā īpašuma daļa no nekustamā īpašuma „Talsu ezers”, Talsos** (kadastra Nr. 8801 013 0125) – zemes gabala daļa 20 m² platībā, kas paredzēta izmantot laipas uzstādīšanai Talsu ezerā.

Nekustamais īpašums „Talsu ezers”, Talsos iekļaujas Valsts nozīmes pilsēt- bŭvniecības pieminekļa Nr. 7450 „Talsu pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijā (ezers), Valsts nozīmes pilsēt- bŭvniecības pieminekļa Nr. 7450 „Talsu pilsētas vēsturiskais centrs” aizsargjoslas teritorijā (zaļā zona), kā arī Valsts nozīmes arheoloģijas pieminekļa Nr. 2268 „Talsu pilskalns ar senpilsētu” aizsargjoslas teritorijā.

Saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu (Talsu novada domes 14.05.2015. saistošie noteikumi Nr.15 „Par Talsu novada teritorijas plānoju-

ma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbŭves noteikumiem”) zemes gabalam funkcionālais zonējums ir noteikts – Ūdeņu teritorija Dabas un apstādījuma teritorija (DA). Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā Zemes gabalam reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – Publiskie ūdeņi.

Sākumcena 157,00 EUR, solis – 10,00 EUR, drošības nauda 15,70 EUR, dalības maksa 30,00 EUR. Zemes gabala nomas līguma termiņš 5 gadi. Izsoles uzvarētājs kompensē pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja atlīdzības summu 150 (viens simts piecdesmit euro un 00 centi) apmērā.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2020. gada 7. jūlijam plkst.12:00. Izsole notiks 2020. gada 8. jūlijā plkst. 9.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada pašvaldības administrācijas Mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

► **Nedzīvojama telpa Krišjāņa Valdemāra ielā 17A, Talsos** (kadastra Nr. 8801 009 0042) – nedzīvojamā telpa Nr. 010-4, 10 m² platībā, kas izmantojama Talsu novada iedzīvotāju izglītības veicinošu pasākumu organizēšanā.

Sākumcena 21,60,00 EUR, solis – 2,00 EUR, dalības maksa 15,00 EUR. Telpas nomas līguma termiņš 5 gadi.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2020. gada 7. jūlijam plkst.12.00. Izsole notiks 2020. gada 8. jūlijā plkst. 9.30.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldī-

bas kontā Nr. LV49UN-LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2020. gada 7. jūlijam plkst.15:00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada pašvaldības administrācijas Mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv sadaļā Izsoles un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas Apmeklētāju pieņemšanas centrā, 2. korpusā, Kareivju ielā 7, darbdienās no plkst. 8.00 - 12.00 un no 13.00 - 16.00. Tālrunis uzzinām Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 20222650, Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa 63232119, 29369443.

Sabilē atkal labiekārtots daudzdzīvokļu mājas pagalms

Sabiles Smilšu ielas 2 iedzīvotāji kārtējo reizi piedalījās Talsu novada pašvaldības organizētajā finanšu līdzekļu līdzfinansējumu pasākumā „Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošana”.

Mājas iedzīvotāji pasākumā piedalījās jau trešo reizi un ar pašvaldības atbalstu savu dzīvojamās mājas pagalmu ir labiekārtojuši atbilstoši iedzīvotāju prasībām, kā arī vizuāli uzlabojuši Sabiles pilsētas izskatu.

Šogad tika ierīkota veļas žāvēšanas vieta, uzstādot žāvēšanas statīvus, kas atgādina lietussargu, bet aizvērtā veidā tas kalpo kā dekoratīvs elements pagalmā. Atbilstoši mūsdienu prasībām ir rekonstruētas un pārveidotas arī apstādījumu zaļās zonas pie dzīvojamās mājas.

Ļoti lielas problēmas iedzīvotājiem radīja apgaismojuma neesamība, jo kāpņu telpas ieejas atrodas pašvaldības parka pusē, bet ielu apgaismojums nav mājas sabiedrotais gadalaidu tumšajos periodos. Projekta ietvaros tika uzstādīti apgaismojuma LED prožektoru ar kustību sensoru.



Pašvaldības kopīgais ieguldījums pasākuma aktivitāšu realizācijai bija 1800 eiro.

Projektā paredzētās aktivitātes tika realizētas īsā laika posmā, kas savukārt tālāk iekustināja citus darbus. Dzīvojamā māja tuvojas 50 gadu dzimšanas dienai, un tās fasāde nekā

neiederējās mājas skaistajās, jaunizveidotajās zaļajās zonās. Biedrības valde pieņēma lēmumu nomainīt nestētiskos balkonu nožogojumus, uzstādot jaunus un mūsdienu nožogojumus. Katrs fasādes uzlabojums dzīvojamai ēkai parādīja nākamo nepieciešamību, tāpēc tika pārkrāsota

visa ēkas fasāde ar visām balkonu telpām. Darbs tika finansēts no biedrības iemaksātā apsaimniekošanas līdzekļu uzkrājuma.

Pateicoties Talsu novada pašvaldības organizētajam un finansētajam pasākumam izpildei, radās papildu ēkas uzlabojuma nepieciešamība un vecā dzīvojamā māja tika pie svaiga un mūsdienu izskata.

Pārvērtības priecē ne tikai Smilšu ielas 2 iedzīvotājus, bet varētu iedrošināt arī pārējo piecu daudzdzīvokļu māju (apdzīvotās vietas „Priedes”) iedzīvotājus sākt ar mazumiņu, piesakoties Talsu novada pašvaldības organizētajos un finansētajos pasākumos. Pārējais nāks laika gaitā, ņemot vērā katras konkrētas dzīvojamās mājas labiekārtošanas nepieciešamību. Vajag tikai sākt, jo ar labu gribu viss ir iespējams, un tikai tā mēs varam kopīgiem spēkiem padarīt skaistāku mūsu Sabili.

*Maija Dubro,
projekta koordinatore
Autores foto*

Mazpulku Goda nominācija aizceļojusi uz Valdemārpili

Valdemārpilī, pateicoties skolotājam Andai Dzenei, joprojām spēcīga tradīcija ir mazpulka darbība. Ik gadu valdemārpilnieki saņem labus rezultātus, un arī šis gads nav izņēmums. Goda nominācija un sudraba karotīte, kas ir simboliska balva par paveikto, piešķirta Maijai Anetei Betnerei, tā apliecinot meitenes daudzpusīgās aktivitātes mazpulku organizācijā.

Maija Anete Betnere Valdemārpils mazpulkā darbojas kopš 2013. gada, bet kopš 2018. gada viņa ir mazpulka priekšiece. Maija Anete aktīvi iesaistījusi dažādu grupas projektu izstrādē, piemēram, projektā „Cūku pupu genofondu atjaunošana”, „Sarkanie sīpoli”. Meitene kopā ar 808. Puzes mazpulku izveidojusi īpašu kalendāru organizācijai par godu, viņa aktīvi iesaistās arī Ventspils vācu biedrībā.

„Tagad esmu aizrāvusies ar kūku cepšanu, gribu izveidot nelielu biznesu, man tas ļoti patīk. Valdemārpils mazpulkā iestājos, kad atjaunoja to darbību. Mācīšos 12. klasē, bet domāju pēc tam darboties kā brīvprātīgā, lai iesāktu turpinātu,” pastāstīja Maija Anete.

Valdemārpils mazpulkā darbojas 37 bērni, turklāt ne tikai skolas vecuma, bet arī pirmsskolas vecuma bērni. Skolotāja A. Dzene stāsta, ka reizēm bērniem nepieciešams pamudinājums turpināt iesāktu, tomēr, redzot labos rezultātus, motivācija rodas atkal.

Sudraba karoti ieguvis jau otrais Valdemārpils mazpulku dalībnieks, skolotāja bilst, ka nākamajā gadā uz šo apbalvojumu varētu pretendēt jau četri audzēkņi.

„Darbojoties mazpulkos, bērniem un jauniešiem ir lielas iespējas sevi apliecināt. Aicinu bērnus iesaistīties dažādos projektos. Kad viņi redz rezultātu, paši ir apmierināti un priecīgi un ar gandarījumu dara savu darbu. Organizējam labdarības akcijas, pētām dažādas vēstures tēmas un personības, piedalāmies dažādās aktivitātēs, piemēram, esam organizējuši Latvijas mazpulku nometnes, braucam uz dažādiem semināriem un kursiem,” aktivitāšu daudzveidību parādīja A. Dzene.

Lai mazpulki varētu pilnvērtīgi iesaistīties projektos, liela nozīme ir vecāku atbalstam un palīdzībai. Zemes darbos un trušu audzēšanā bez ģimenes palīdzības neiztikt. Šajā brīdī mazpulkcēni rūpējas par jaunu pupu sējumu, šoreiz laukā iesēti astoņi kilogrami pupu, ko vēlāk varēs pārdot ZS „Ezerkauliņi”. Mazpulki sadarbojas ar Agroresursu un ekonomikas institūta Stendes pētniecības centru, liels atbalsts Valdemārpils mazpulkam ir ZS „Saslaukas”.

Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Normunds Tropiņš, sveicot Maiju Aneti, novēlēja nezaudēt darītprieku arī pēc Valdemārpils vidusskolas absolvēšanas.

Inita Fedko

Jūlijs Talsu Galvenajā bibliotēkā

- ◆ 10. jūlijs plkst. 18.00 – Intas Poudžiunas grāmatas „Dvēselei atvēlēt laiku” atvēršana
- ◆ 10. jūlijā 17.30 – Jāņa Lagzdiņa gleznu izstādes atklāšana
- ◆ 22. jūlijs plkst. 16.00 – Gunāra Anševica grāmatas „Tas dullais pitradzēns” atvēršana

Izstādes jūlijā

- ◆ Izstāžu zālē – Jāņa Lagzdiņa gleznu izstāde no 1. jūlija līdz 31. augustam.
- ◆ Novadpētniecības izstāde „Margaritai Klēbahai-Stīpniecei – 110”

Deputātu pieņemšanas jūlijā

Pieņemšanas vieta	Datums			
	7. jūlijā	14. jūlijā	21. jūlijā	28. jūlijā
Talsu novada pašvaldība	N. Tropiņš I. Norenberga L. Pīlēģis K. Kalniņš	I. Gluzda	N. Tropiņš	S. Pētersone G. Sebris
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde				N. Tropiņš
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde		N. Tropiņš E. Demiters		
Stendes pilsētas pārvalde	D. Karols M. Krotovs T. Kalniņa A. Spēks			
Īves pagasta pārvalde	D. Feldmane			
Laucienes pagasta pārvalde	A. Astrātovs O. Solovjovs N. Krūze G. Zeberiņa			

Pieņemšanu laiks: no plkst. 17.00 līdz 18.00

* Talsu novada pašvaldībā Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieka pieņemšanu laiki: no plkst. 17.00 līdz 19.00

Kultūras pasākumi jūlijā



Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
TALSOS			
4.07. - 2.08.		Ildzes Osas gleznu izstāde „Ziedu portreti” Atklāšana 4.07. 14.00	Talsu novada muzejā
11.07.	17.00 - 21.00	„Repair cafe” Lietu atjaunošanas darbnīcas „Pērļu medības” Apģērbu tirgošana un pārdošana	Talsu Tautas nama Radošajā sētā
	21.00 - 24.00	Sarunas, mūzika un kokteiļi Muzicēs Lauris Bush Plates spēlēs DJ Dagnis Bricis Darbosies „Cafe THK” <i>leeja bez maksas</i>	
14.07. - 30.08.		Talsu gleznotāju jubileju izstāde „Divi ainavā. Biezbārdis un Polikovs” Atklāšana 18.07. 14.00	Talsu novada muzejā
19.07.	15.00	Izkaidējošs pasākums bērniem „Putu ballīte ar Minjoniem” DJ, dejas, konkursi, balvas, atrakcijas <i>leeja: 3 eiro</i> Bērniem līdz 5 gadu vecumam ieeja bez maksas, bet jānāk kopā ar pieaugušo (3 eiro)	Sauleskalna estrādē
31.07.	21.00	Koncerts „Saulrieta dziesmas” Piedalās J. Lūsēns, M. Brauns, Z. Muktupāvels, I. Sutugova <i>leeja: 15 eiro</i> Biļetes nopērkamas Biļešu paradīzes kāšēs un Talsu tautas namā	Talsu pilskalnā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ			
25.07.	11.00-16.00	Sabiles Vīna svētki Nr. 21,5 <i>Informācija: www.sabile.lv</i>	Sabilē
STENDĒ			
17.07.	22.00	Kinofilma „Nekas mūs neapturēs”	Pie Stendes tautas nama
31.07.	19.00	Kinofilma „Jēkabs, Mimmī un runājošie suņi”	Stendes tautas namā
BALGALES PAGASTĀ			
11.07.	12.00	Pārgājiens ar noteikumiem	Pie Sporta un brīvā laika pavadīšanas centra
18.07.	12.00	10 000 soļi apkārt Balgalei	
ĪVES PAGASTĀ			
5.07.	14.00	Vēsturisko muižu, parku un dārzu svētki Ekskursija, vides objektu darbnīca, tikšanās ar dārznieci R. Neitāli, dārza un galda spēles	Tiņģeres muižas parkā
18.07.	17.00	Biedrības „Tiņģernieks” projekta pasākums „Muižas ļaužu laika kavēkli 2. sezona” Radošā darbnīca „Leļļu teātra darināšana”	Tiņģeres muižā
24.07.	18.00	Tiņģeres dienas: klasiskās un populārās mūzikas koncertprogramma „Visa pasaule ziedos”	Tiņģeres muižas parkā
25.07.	10.00	Tiņģeres dienas: netradicionālā sporta diena	Tiņģeres muižas apkārtnē
LAUCIENES PAGASTĀ			
9.07.	18.00	Elvas Zemītes grima meistarklase <i>Dalība bez maksas</i> (pieteikšanās 29216480)	Laucienes kultūras namā
17.07.	18.00	Luīzes Vecmanes Kundalini jogas nodarbība <i>Dalība bez maksas</i> (pieteikšanās 29216480)	Laucienes kultūras namā
24.07.	22.00	Brīvdabas kinoseanss <i>leeja: 2 eiro</i>	Pļavmuižas saietā namā
ĢIBUĻU PAGASTĀ			
4.07.	15.00	Vēsturisko muižu, parku un dārzu svētki „Viss augšvēkus, vien saule apaļumā”	Spāres muižā
LĪBAGU PAGASTĀ			
10.07.	22.00	Kinofilma „Meklējot Mr. Kauliņu”	Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrā

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
VANDZENES PAGASTĀ			
12.07.	13.00	„Jauno vandzenieku godināšana”	Anču birzī vai lietus gadījumā Vandzenes tautas namā
VIRBU PAGASTĀ			
Virbu pagasta un sporta svētki			
10.07.	19.00	Autoveiklības sacensības	Pie Virbu kultūras nama
11.07.	9.00	Sporta aktivitātes	Virbu skolas stadionā
	15.00	Mākslinieces Taigas Kalvišķes izstāde „Enģeļi”	Pie Virbu kultūras nama
	16.00	Aktivitātes bērniem	
	18.00	Jaundzimušo sveikšana un svētku koncerts ar „Rumbas kvartetu”	

11. jūlijā

Talsu Tautas nama Radošajā sētā

17:00 - 21:00

Lietu atjaunošanas darbnīcas

"Pērļu medības"

Apģērbu tirgošana un pārdošana visai ģimenei

21:00 - 00:00

Sarunas, mūzika un kokteiļi

Muzicēs Lauris Bush
Plates spēlēs DJ Dagnis Bricis
Atspirdzinoši dzērieni un uzkodas no Cafe THK

Facebook: /TautasnamasTalsi

Twitter: TalsuTautasnamas

Instagram: talsulautasnamas

Website: talsulautasnamas.lv

PASĀKUMA LAIKĀ TIKS FOTOGRAFĒTS UN FILMĒTS, MATERIĀLI TIKS IZMANTOTI PUBLICITĀTES VAJADZĪBĀM

Notiks Vivus.lv MTB Maratona 2020 pirmais posms

5. jūlijā, Talsu novada Kamparkalnā notiks Vivus.lv MTB Maratona pirmais šī gada posms.

Velosportisti un aktīvie kalnu divriteņu sporta entuziasti dosies HRX maratona un „Latvijas Valsts Meži” pusmaratona distancēs, tikmēr jaunākie braucēji izkops savas velo prasmes Baltais Pusaudžu distancē.

Sacensību dalībniekiem reģistrācija uz vietas un numuru izņemšana sāk-

sies 9.30.

Pirmie trasē dosies Baltais Pusaudžu distancē braucēji, aptuveni 11.15, kam uzreiz sekos HRX maratona distancē sportisti. Viskuplāk pārstāvētās „Latvijas Valsts Meži” pusmaratona distancē dalībnieki trasē dosies, aptuveni 13.00. Sīkāk ar dienas kartību var iepazīties sacensību mājaslapā www.mtb-maratons.lv.

Kinoteātris darbu atsāks vasaras beigās

Ārkārtējā situācija valstī ir atcelta, bet joprojām jāievēro dažādi drošības pasākumi un ierobežojumi. Gan Talsu, gan pasaulē pieredze rāda, ka kino baudīšanai kinoteātros ir izteikti sezonāls raksturs. Iestājoties siltam laikam, daudz labprātāk cilvēki uzturas brīvā dabā, nevis iekštelpās. Arī filmu veidotāji ar to rēķinās un filmu pirmizrādes vasarā neplāno.

Ņemot vērā esošo epidemioloģisko situāciju valstī, kinoteātris „Auseklis” durvis skatītājiem plāno atvērt vasaras izskaņā reizē ar kino industrijas atdzimšanu un jaunu filmu pirmizrādēm. Pagaidīsim līdz airturētu elpu,

vienā ritmā ar pārējo pasauli varēsīm baudīt jaunas lielajam ekrānam radītas filmas. Jau rudenī ceram tikties filmu seansos „Troļļi 2” un „Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 3”, ar jaunākajām supervaroņu filmām „Brīnumsieviete 1984” un „Melnā atraitne”, kopā baidīsimies, skatoties šausmu filmu „Antebellum: izredzētā”, vai apjūsmosim Danielu Kreigu jaunākajā Džeimsa Bonda sērijā „No time to die”.

Vasaru veltīsim kinoteātra iekštelpu remontam un tiksīmies sakoptāki, drošāki un ērtāki gan darbiniekiem, gan skatītājiem.

Māra Cēbere,
kinoteātra „Auseklis” vadītāja

Tūrisma akcija „Pēdo un pedālo!” Talsu novadā

Līdz ar cerīgu ziedēšanu uzsākam tūrisma akciju „Pēdo un pedālo!”, katru otro nedēļu aicinot aktīvi atpūsties pārgājienos un velobraucienos Talsu novadā.

Akcijas mērķis ir doties dabā, izkustēties, vienlaikus iepazīstot tūrisma vietas visā novadā. Pasākumi ir daudzveidīgi un piemēroti dažādām mērķgrupām – sportiskajiem, svētdienas velobraucējiem, pastaigu un mākslas mīļotājiem, kājāmgājējiem, nūjotājiem, senioriem, dabas mīļiem un ģimenēm ar bērniem.

Pirmie divi velobraucieni „Pedālo ap Stend!” un „Pedālo pa Tals' paurain” jau veiksmīgi aizvadīti 23. maijā un 7. jūnijā.

VISI AKCIJAS PĒDO UN PEDĀLO! PASĀKUMI:

- 4. jūlijs Pēdo un nūjo pa Valdemārpil!
- 18. jūlijs Pēdo pa Sabil!
- 1. augusts Pedālo ap Spār!
- 16. augusts Pedālo uz Tiņģer!
- 30. augusts Pēdo ar Strazd' rūķiem!

Seko jiet līdzī sīkākai informācijai par turpmākajiem akcijas pasākumiem visittalsi.com un talsi.lv.

Pēdo un pedālo kopa ar Visit Talsi!

Līva Dāvidsone,
Talsu novada tūrisma informācijas
centra vadītāja
visittalsi.com

Izdota jauna krāsojamā grāmata bērniem „Muižu dāmu stāsti”

Īves pagasta attīstības biedrība „Tiņģernieks” ar Talsu novada pašvaldības atbalstu izdevusi krāsojamu grāmatu bērniem „Muižu dāmu stāsti. Kā Tiņģeres muižas Marianna Spāres muižas Balto Dāmu satika”.

Krāsojamā grāmata radīta, lai ieinteresētu un uzrunātu bērnu auditoriju par muižu laikiem un muižu kultūrvēsturisko nozīmi, kā arī radītu jaunu kultūrtūrisma produktu – vizuāli informatīvu materiālu. Krāsojamās grāmatas būs pieejamas Spāres, Strazdes un Tiņģeres muižā.

Krāsojamā grāmata tapusi ar Talsu novada pašvaldības piešķirto līdzfinansējumu Talsu novada kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursa ietvaros.

Krāsojamās grāmatas ilustrācijas izstrādāja grafiķe Baiba Kalna, maketēšanas un rediģēšanas darbus veica Zigurds Kalmanis (biedrība „Aleksandra Pelēča lasītava”).



Baiba Kalna,
projekta vadītāja

Par pabalstu kāzu jubilejā

Latvijā vasara ir karstākais gada laiks ne tikai dabā, bet arī tas ir karstākais kāzu laiks.

Šogad ārkārtas situācija valstī ir ienesusi korekcijas arī mūsu privātajā dzīvē un daudzi jaunlaulātie ir pārcēlušies kāzu datumus, kā arī kāzu jubileju svinīga atzīmēšana nenotika. Bet pirms 50, 55 un 60 gadiem kāzas tika svinētas, un šogad novadā (pēc Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas arhīvā esošajiem laulību registriem) ir 71 jubilāru pāris. Tāpēc atgādinu, ka Talsu novada pašvaldība piešķir vienreizēju pabalstu 100,00 eiro apmērā kāzu jubilejā, sākot no Zelta kāzām (50 gadi laulībā). Vismaz vienam no laulātajiem ir jābūt deklarētam Talsu novadā un jāiesniedz deklarācijas Sociālajā dienestā iesniegums par vienreizēja pabalsta saņemšanu, uzrādot personu apliecinošu dokumentu. Iesniegumu var iesniegt desmit darbadienas pirms kāzu jubilejas datuma vai arī 6 mēnešu laikā pēc kāzu jubilejas datuma.

Atgādinu, ka kāzu jubilāriem, kuru laulība noslēgta citās dzimtsarakstu nodaļās Latvijā ir jāierodas pie sociālā darbinieka, līdzī ņemot personu apliecinošu dokumentu un laulības aplieciņu, jo Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas arhīvā neatrodas jūsu laulības noslēgšanas reģistrs.

Aizvadītajā gadā Talsu novada pašvaldība ir izmaksājusi 6600,00 eiro vienreizēju pabalstu kāzu jubilejā 66 pāriem, bet šogad līdz 11. jūnijam 1800,00 eiro 18 pāriem.

Dzimtsarakstu nodaļa nodrošina svinīgu kāzu jubilejas ceremoniju nodaļas telpās pēc jubilāru vai viņu tuvinieku pieprasījuma līdz 25 personām (ieskaitot ceremonijas vadītāju un divus mūziķus).

Antra Jesineviča,
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

Pie Talsu novada muzeja atklāts muzikālais soliņš

26. jūnijā pie Talsu novada muzeja, piesaistot Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansējumu, atklāts pilsētā pirmais muzikālais soliņš. Tas veltīts Kārļa Ferdinanda Amendas un Ludviga van Bēthovena draudzībai.

Pagājušā gadsimta astoņdesmitajos gados man bija izdevība pirmo reizi būt Polijā, tai skaitā Varšavā. Kā zināms, Otrā pasaules kara laikā 84% no pilsētas bija iznīcināta, vecpilsēta tika pilnīgi sagrauta. Pateicoties restaurācijai, Varšava atdzima, unikālā vecpilsēta ir uzcelta no jauna. Varšava daudziem saistās ar ievērojamo mūziķi Frederiku Šopēnu, kuram ir vairākas piemiņas vietas. Viena no tām jau pirmajā apmeklējuma reizē palika prātā – „muzikālais” soliņš, uz kā apsēžoties varēja klausīties F. Šopēna skaņdarbus. Jau



tajā reizē radās pārliecība, ka tāda veida soliņš varētu būt arī Talsos. Šī pārliecība konkretizējās pēc 2007. gada, kad Talsu novada muzejs sadarbībā ar ilggadējā Talsu mācītāja Kārļa Ferdinanda Amendas dzimtas pētnieku Juri Jansonu noorganizēja ekspedīciju „Pa

Amendas pēdām Vācijā un Austrijā”. Radās pārliecība, ka šāds soliņš varētu būt par apliecinājumu ģeniālā vācu komponista Ludviga van Bēthovena un Talsu mācītāja K. F. Amendas draudzībai.

Šogad 16. decembrī pasaulē atzī-

mēs L. van Bēthovena 250. dzimšanas dienu. 2021. gadā šādu jubileju atzīmēs K. F. Amendam. Pirms desmit gadiem, kad J. Jansons atzīmēja savu 70. gadadienu, viņam apsoliņu, ka muzikālais soliņš būs pie muzeja. Domājot par šīm jubilejām, pirmo projekta pieteikumu VKKF par šādu interaktīvu ekspozīciju uzrakstīju jau pirms gada, kas netika atbalstīts, arī otrreiz projektu noraidīja. Ne velti ir teiciens: trīs lietas labas lietas. Šogad projekts tika atbalstīts un darbus izpildīja SIA „Aspired”.

Varbūt šis soliņš ir pirmsākums, lai Talsi kļūtu par skanošu pilsētu? Talsiem piederoši daudzi pazīstami mūziķi un Talsos ir deviņi pakalni. Pirmais skanīgais pakalns būs Tiguljkalns!

Mirdza Jonele,
Talsu novada muzeja direktore



Svētdien, 5. jūlijā plkst. 10.00

Pēdo un nūjo pa Valdemārpil'!

Pastaigu maršruts pilsētā ~ 7 km

Sākumpunkts - Dupurkalna estrāde Krasta ielā

Nūjotājiem ierašanās ar savām nūjām
ļespēja iegādāties vietējos labumus



Sestdien, 18. jūlijā plkst. 11.00

Pēdo pa Sabil'!

Lejā pie upītes zied zilas puķītes

Lokveida maršruts

Sabiles pilsētā ~ 4 km, ~ 2-3 h

Sākumpunkts - pie Sabiles TIC, Pilskalna ielā 6

Vada vides gids Māris Lācis
Bezmaksas pasākums



Dzīvesziņas

Dzimtsarakstu nodaļā no 2020. gada 25. maija līdz 25. jūnijam:

Reģistrēts 21 jaundzimušais – 12 zēni un 9 meitenes:

Ernests Betmanis
Kārlis Bērziņš
Amēlija Bogdane
Saimons Celms
Renārs Freibergs
Enija Grāvīte

Henrijs Deniss Krūmiņš
Emīlija Lozenko
Kārlis Parems
Jēkabs Rullis
Vanessa Zaiceva
Reičela Zaiceva



Publicējam tikai tos mazuļu vārdus, kuru vecāki rakstiski apliecinājuši savu
piekrišanu bērna vārda un uzvārda publicēšanai.

Laulību reģistrējuši 8 pāri.

Reģistrētas mirušas 32 personas (atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai):

Talsi
Olga Bērziņa (1928)
Armands Ieviņš (1952)
Klarisa Ieviņa (1942)
Juris Ovsjaniks (1951)
Riņšards Pozņaks (1944)
Ruta Šķiere (1930)
Lidija Lūcija Znotiņa (1931)
Lūcija Znots-Znotiņa (1939)
Sabile
Attis Dambertgs (1957)
Stende
Andris Austers (1950)
Jānis Reveliņš (1944)
Alfons Priede (1940)
Valdemārpils
Zigrīda Biruta Vadone (1932)
Abava
Jānis Frijārs (1938)
Velta Vicinska (1932)
Ģibuļi
Irma Pulkstene (1935)
Īve
Gregorijs Gorbatenko (1951)

Laidze
Pāvels Bušēvičs (1959)
Josifs Mastjaņica (1943)
Lauciene
Arnolds Detlaus (1925)
Ildze Kļaviņa (1959)
Ruta Reinberga (1944)
Juris Viniņš (1946)
Strazde
Dmitrijs Lukovskis (1934)
Vandzene
Jānis Apsītis (1945)
Astra Pence (1940)
Māriete Pluce (1954)
Valdgale
Milda Grundštoka (1932)
Rojas novads
Biruta Goldmane (1931)
Mērsraga novads
Anna Alma Krekovska (1924)
Madonas novads
Alda Meiere (1941)
Ventspils novads
Ilga Kļaviņa (1937)

Veselības veicināšanas pasākumi

jūlijā

Pirmdienās:

Nūjošana – 18.00 pie Sabiles sporta centra.

Nūjošana – 18.30 Dižstendē, pulcēšanās pie BLPC.

Otrdienās:

TRX piekares sistēmas treniņš – 19.00 Talsu sporta
hallē, dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja
pieteikšanās (tālrunis 29122137).

Vispārējā fiziskā sagatavotība – 18.00 Talsu
2.vidusskolas sporta laukumā, dalībnieku skaits ierobežots,
obligāta iepriekšēja pieteikšanās (tālrunis 26394514).

Vispārējā fiziskā sagatavotība – 19.30 Talsu
2.vidusskolas sporta laukumā, dalībnieku skaits ierobežots,
obligāta iepriekšēja pieteikšanās (tālrunis 26394514).

Hatha joga – 18.00 Stendes sporta centrā.

Trešdienās:

Pilates – treniņu sistēma 18.30 Vandzenes pamatskolas
sporta zālē.

Hatha joga – 18.00 Pastendes sporta centrā „Akmeņkajī”,
dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja
pieteikšanās (tālrunis 27870664).

Nūjošana – 18.30 Stendē, pulcēšanās pie Stendes
estrādes.

Ceturtdienās:

Pilates – treniņu sistēma 18.00 Pūņu sporta centrā.

Hatha joga – 18.00 Talsu Valsts ģimnāzijas sporta
zālē, dalībnieku skaits ierobežots, obligāta iepriekšēja
pieteikšanās (tālrunis 27870664).

Kardio aerobais treniņš – 18.00 Talsu 2. vidusskolas
sporta laukumā, dalībnieku skaits ierobežots, obligāta
pieteikšanās (tālrunis 26394514).

Fitness – joga – 19.00 Balgales sporta centrā.

Piektdienās:

Nūjošana – 16.00 pie Spāres muižas.



Bezmaksas
pasākumi

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

TALSU NOVADS

RIKO: **7** producentu grupa

31. jūlijā • 21:00

TALSU PILSKALNĀ

BIĻETES: BILEŠU PARADĪZE

Saulītiņu dzejas

JĀNIS LŪSĒNS
ZIGFRĪDS MUKTUPĀVELS

MĀRTIŅŠ BRAUNS
IEVA ŠUTUGOVA

TALSU

PASĀKUMA LAIKĀ TIKS FOTOGRAFĒTS UN FILMĒTS, MATERIĀLI TIKS IZMANTOTI PUBLICITĀTES VAJADZĪBĀM

LATVIJAS MEDNIEKU SAVIENĪBA TALSU NOVADS DEDZIŅI Valsts mākslu dienests TEROCI ASU LAUKUMS TRANSPORTS

MEDĪBU TROFEJU IZSTĀDE "ZIEMEĻKURZEME 2020"

06.07. - 19.07.

Izstādes īpašie viesi:
fotomākslinieks I. Koloda
mākslinieks A. Kalniņš

Talsu novada Laucienes pagasta
NURMUIŽĀ

Izstādes organizators:
biedrība m/k "Dedziņi"
sadarbībā ar
Latvijas Mednieku savienību

Izstādes nolikums:
www.talsi.lv



Agroresursu un ekonomikas institūts

**Lauka diena visai ģimenei
NO LAUKA LĪDZ GALDAM**

2020. gada 7. jūlijā, no plkst. 10:00 Stendes pētniecības centrā

Šķirņu un sējumu demonstrējumi
Nākotnes vīzijas pētījumiem siltumnīcas apstākļos
Laboratorija tuvplānā
Izmēģinājumu tehnika

**ATRAKCIJAS BĒRNIEM
LAUKU LABUMU TIRDZIŅŠ**

aicinām pieteikties līdz 6. jūlijam - <https://bit.ly/laukadiena>
Pasākumā tiks fotografēts un filmēts, materiāli var tikt izmantoti AREI publicitātei

KORNELIJA  kornelija.lv

FLPP FUNDAMENTĀLĀS UN LIETISĀS PĒTĪJUMU PROJEKTI

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

EUROPAS SAVIENĪBA Eiropas Reģionālās attīstības fonds

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020

EUROPAS SAVIENĪBA EIROPAS INVESTITĀJAS FONDS Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

 **BASF** We create chemistry

 **syngenta**

 **linas agro**

 **BIO EFEKTS**

 **STOKKER**

 **Silja**

 **BIO ENERGY**

